
Debesuotas; galimas lietus.
Saulė teka 6:05; leidžiasi

7:43.

N & (U) JI 0 H M ©
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in Ame t i ca

mm>J0EN©s
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

_____________Phone CANal 8500_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXV Kaina 4c Chicago 8, Ill. šeštadienis, Rugpjūčio-August 21 d., 1948 Price 4c No. 198

REIKALAUJA ATŠAUKTI KONSULĄ LOMAKINA
JIE GIEDA BALTOSIOS MIRTIES 

HIMNĄ
Apie Rusijos aukso paslaptį—Produkcija 

kyla kasmet
“Neuer Westfaelische Ku- 

rier” rašo:
Jei Sovietų gyventojo pa

klaustom ką tas žodis “Dal
stroj” reiškia, tai turėtum 
skaitytis su negeistinu ir ne
lauktu atsakymu. “Dalstroj” 
reiškia žiaurumą, apgaubtą 
tankiomis paslaptimis, nors 
tas pats vardas randasi visų 
mimtyse. Veltui ieškoma žemė- 
latpyje tos vietos, esančios to
limame Sovietų valdymo kraš
te. Joks užsienietis negauna 
leidimo to krašto aplankyti, 
kurio ploto dydis rytų Sibire 
siekia iki ledinuoto vandeny
no. Tai yra šalčiausias kraš
tas šiame žemės rutuly, kuris 
žmogiškom gyvybėm apgy
vendintas. Tenais temperatū
ra siekia iki 55 laipsnių že
miau nulio, žiema tęsiasi de
vynis mėnesius ir žemė visus 
metus įšalusi. Tie maži nusu- 
sę medžiai, kadugių krūmokš
niai ir samanomis apaugusieji 
tyrlaukiai daro beviltišką vai
zdą. Todėl šitame krašte, ku
ris yra šešis kartus didesnis 
už Francūziją, randasi vienas 
kelias pratęstas tūkstančių de
portuotų žmonių, šitas kelias 
jungia uostą Magadan esantį 
ant Ochotski jūros kranto, 
kuris randasi 650 km. nuo 
to krašto, apie kurį mes čia 
kalbėsime.

AUKSO PRODUKCIJA.
Reikalas eina apie auksą. 

Tai yra raktas tos paslapties, 
kuris šitą mirties , karaliją 
gaubia. Auksas, kuris pasaulį 
valdo. Auksas, be kurio nieko 
negalima laimėti, kad ir pa
saulinės revoliucijos. Sovietų 
Rusiją valdantieji yra realis
tai ir jie tai gerai suprato. Jie 
buvo darbštūs ir stengės šį 
vertingą metalą užkariauti. 
Nors tiesa, Amerika turi di
džiausius rezervus aukso savo 
banko seifuose, bet joks kraš
tas šiame pasauly negali to
kios aukso produkcijos išvys
tyti, kuri su Sovietais galėtų 
lygintis. 1936 m. siekė 200,000 
kg. 1940 jau 312,000 kg. ir 1947 
m. — iki 510,000 kg. aukso, t. 
y. arti pusės visos pasaulinės 
produkcijos.

500,000 “NUSIKALTĖLIŲ”
Pradžioje buvo išnaudoja

ma tik keliatas aukso kasyklų

C.C.F. SOCIALISTŲ KONVENCIJA
į parlamentą daugiau atstovų, 
negu bile kuri kita partija.

C.C.F. programa pasisako už 
nacionalizavimą plieno liejyklų, 
elektros jėgainių ir kai kurių 
stambių pramonių.

WINNIPEG, Man., rugp. 20. 
— Co-operative Commonwealth 
federacijos 300 delegatų suva
žiavo iš įvairiausių Kanados 
dalių į konvenciją, kuri truks 
tris dienas. Partijos vadas par
lamente M. J. Coldwell, profe
sorius Frank Scott (jis yra par
tijos komiteto pirmininkas) ir 
sekretorius David Lewis patie
kė konvencijai 10 punktų pro
gramą.

C.C.F. vadovybė yra įsitiki
nusi, kad šiais rinkimais socia-^ 
listai praves į parlamentą dau
giau atstovų, negu vadinamie
ji progresyviai konservatoriai. 
Tuo atveju jiems teks vaidinti 
opozicijos partijos vaidmenį ir 
ruoštis prie galutinos pergalės 
po penkių metų. Vadinasi, jie 
tikisi po šešių metų pravesti 

išilgai Katanga upės, šian
dien- tęsiasi tokios darbo sto
vyklos per šį visą milžinišką 
kraštą. Vardas “Dalstroj” yra 
sutrumpintas iš pavadinimo 
“Tolimų rytų darbai”. Šitie 
500,000 “nusikaltėlių”, kurie 
Dalstroj apgyvendinti ir auk
są dėl valstybės banko kasa, 
yra iš įvairių socialinių sluok
snių bei tautybių, sudarydami 
gyventojų mišinį.

Iškilus antrajam pasauli
niam karui privubo daugiau 
deportuotų vokiečių, lenkų ir 
vėliau japonų—karo belaisvių. 
Prie to, karui pasibaigus, pri
sijungė dar išlaisvinti rusų ka
ro belaisviai.
100 STOVYKLŲ, KUR KAN

KINAMOS BOLŠEVIKŲ 
AUKOS

šiandien čionais randasi 
stipriausia kategorija žmonių, 
kurie yra bolševikams nusi
kaltę arba įtarti priklausę 
“tautiniai mažumai”, šimtai 
tūkstančių Volgos vokiečių, 
totorių iš Krymo bei Kaukazo, 
lenkų, ukrainiečių ir pabaltie- 
čių, kurie bolševikų buvo įta
riami bendradarbiavę su prie
šu arba už tautinį nusistatymą 
yra deportuoti Sibiran^ o dau
giausia apgyvendinti Dalstroj 
krašte. Laisvų gyventojų skai
čius siekia tenais iki 70,000. 
Deportuotų skaičius yra spė
liojamas, nes bolševikai jo ne
skelbia. Tiek žinoma, jog ka
rui iškilus 66 vietose buvo 
auksas iškastas ir kad pasku
tiniuoju laiku naujų stovyklų 
įsteigta. Bendras stovoyklų 
skaičius siekiąs 100. Kiekvie
noj stovykloj randasi nuo 
3000—7000 žmonių. Galima 
daleisti, kad tas skaičius sie
kia iki 500,000 deportuotų 
žmonių.

Kiek jų jau prieš šituos 
vargšus tas vietoves lankė? 
Kiek jų apklojo ta ledinuota 
tundrą? Kiek jų žuvo dėl ba
do, šalčio ir ligų? Laukuose 
bei viečkeliuose tame didžia
jame Sibiro krašte girdima 
laika snuo laiko širdį gelian
čias giesmes, giesmes apie 
Dalstroj ,apie auksą bei prie
vartos darbą, himną baltosios 
mirties, kuri savo auką auko
ja Sov. Rusijos bolševikų ti- 
ranijai...

Prancūzai reorgani
zuos respublikos 

tarybą
PARYŽIUS, rugp. 20. —Po 

visos nakties debatų parlamen
tas 410 balsų prieš 183 priėmė 
bilių respublikos tarybai reor
ganizuoti.

Pagal priimtą bilių taryba 
susidės iš 320 narių, kurie bus 
išrinkti šį rudenį. Parlamentas 
iš savo tarpo į sakytą tarybą 
galės išrinkti 11' narių.

WAUJTENU-ACMK TeWhou
LYDIA MAKAROVA, kuri išgarsėjo kaipo “švedų Kosen- 

kina.” 1944 m. latvių laivuku ji pabėgo į Švediją. Per paskuti
nius keturis metus sovietų ambasada Stockholme stengėsi ją 
visokiais būdais paveiki, kad ji grįžtų į Rusiją. Dabar švedų 
valdžia įspėjo sovietų ambasadą, kad ji paliktų Makarovą ra
mybėje.

VEDUSIEJI NEBUS DRAFTUOJAMI
WASHINGTON, rugp. 20.— 

Prezidentas Truman as patvar
kė, kad vedusieji ir tėvai ne
bus draftuojami į armiją tai
kos metu. . •

Jis taip pat įsakė atidėti 
drfatavimą tų asmenų, kurie 
dirba reikalngus nacionalei 
sveikatai, saugumui arba ša
lies interesams darbus. Be to, 
būsiąs atidėtas draftavimas ir 
farm erių, nes maisto auginį 
mas yra labai svarbus daly
kas.

Prezidentas Trumanas taip 
pat patvarkė, kad nebūtų da
roma diskrinacija klasifikuo
jant registrą nitus pagal rasę, 
tikėjimą bei priklausymą vie
nai ar kitai organizacijai.

Žiurkės suvaidintų 
penktakojų 
vaidmenį

WASHINGTON, rugp. 20.— 
Nacionalis komitetas žiurkėnas 
kontroliuoti teigia, kad Ameri
kos 140,000,000 žiurkių karo 
atveju galėtų daug padėti 
priešui.

Dalykas tokis, kad žiurkės 
išnešioja įvairias ligas. Bakte
riologinio karo atveju jos kaip 
tik ir būtų priešo talkininkės, 
—išnešiotų ligas, kuriomis 
priešas (Stengtųsi apkrėsti žmo
nes.

Sakytas komitetas reko
menduoja, kad federalė val
džia kiekvienais metais skir
tų $3,000,000 kovai su žiurkė
mis.

Čekoslovakų pabėgė
liai “zuikiais” atvy

ko į Angliją
LONDONAS, rugp. 20.—če

kų lėktuve buvo užtikti du 
“zuikiai”, atseit, du čekai, ku
rie slapta įsigavo į lėktuvą ir 
atskrido į Londoną. Jie teigia 
esą politiški pabėgėliai.

Naujienų Piknikas
.............Liberty Darže, Willow Springs, Illinois— ----

Kaip komunistai 
verbuoja narius

TOKYO, rugp. 20. — Tapo- 
nijos Hokkaido saloje komu
nistai terorizuoja valstiečius, 
kad dėtųsi prie komunistų. 
Vastiečiams yra grūmojama, 
kad jie bus sunaikinti sovie
tams salą užėmus, jei jie ne- 
sidės prie komunistų. Mokes
čių rinkėjai, tarp kurių pasi
taiko nemažai komunistų, irgi 
daro didelį spaudimą į vals
tiečius. Komunistams priešin
gus valstiečius jie apkrauna 
dideliais mokesčiais, o savie
siems teikia visokių lengvatų.

Tai tokiomis priemonėmis 
komunistai veikia Hokkaido 
saloje, kurią tik siaura van
dens juosta atskiria nuo Sa
chalino.

| Vėliausios Naujienos
— Pats prezidentas Trumanas patvarkė, kad sovietų kon

sulas Lomakin būtų atšauktas. Manoma, kad po 3, ar 4 dienų 
Lomakin apleis šią šalį.

— Jungtinių Valstijų vyriausybės atsakymas j sovietų pro
testus buvo “Voice of America” transliuojamas įvairiomis kal
bomis, o ypačiai toms šalims, kurios randasi “anapus geležinės 
sienos”.

— Amerika reikalauja, kad Lomakin pristatytų fotostati
nes kopijas dviejų laiškų, kuriuos parašė Kosenkina. Iškraipy
damas laiškų turinį (taip tvirtina Kosenkina), Lomakin darė 
melagingus pranešimus spaudai ir įtarė Amerikos valdžios pa
reigūnus tiesiog kriminališkais darbais.

— Amerikos atsakyme Rusijai yra pasakyta, kad nedera
mai elgėsi sovietų pareigūnai. Iš to yra daromos išvados, kad 
gal bus pareikalauta atšaukti ir kai kūrie kiti sovietų parei
gūnai.

— Į Amerikos kontroliuojamą zoną įsiveržė sovietų kariai 
ir policija bei suareštavo daug žmonių neva už operavimą juo
dosios rinkos. Pagrobė ir kelis amerikiečių zonos policininkus.

— Graikijos premjeras paskelbė, jog partizanų pasiprie
šinimas kalnuose visiškai susmuko.

—, Jungtinių Tautų posėdyje buvo griežtai pasmerkta Al
banija, Rumunija ir Bulgarija už teikimą paramos graikų par
tizanams.

' — Armijos pareigūnai įspėjo vaizbos būtus ir kitas įsai-
gasi nesiųsti informacijų sovietų kontroliuojamoms šalims. Pa
sirodo, kad pastaruoju laiku yra daug pareikalavimų įvairioms 
informacijoms. Ir nekalto turinio informacijos gali būti labai 
naudingos priešui.

— Prezidentas Trumanas devynias dienas praleis jachtoje. 
Jis ilsėsis bei ruošis politiniai kampanijai.

Į Kanadą atplaukė 
75 estai

ST. JOHN’S, N. F., rugp. 20. 
—Per dvylika dienų iš Storno
way į St. John’s nedideliu 
laiveliu atplaukė 75 estai, ku
rių seniausias yra 85 metų, o 
jauniausias dar tik kūdikis.

Vos spėjo estai’ pasiekti 
krantą, kaip jie tuoj pradėjo 
klausti, ar karas jau prasidė
jo. .

Estai sako, jog netikra po
litinė padėtis Europoje buvo 
svarbiausia priežastis, kodėl 
jie iš ten iškeliavo. Vienas 
pirmųjų jų klausimų buvo: 
kaip stiprūs yra komunistai 
Kanadoje?

Čekoslovakija reika
lauja pašalinti 
Jan Papaneką

NEW YORK, rugp. 20. — 
Dr. Jan Papanek yra Jungti
nių Tautų biudžeto ekspertas. 
Čekoslovakija dabar reikalauja, 
kad jis iš tų pareigų būtų pa
šalintas, nes esą jis nebėra Če
koslovakijos atstovas (Dr. Pa
panek yra nusistatęs prieš da
bartinę čekoslovakų komunisti
nę valdžią).

Manoma, kad dėl to reikala
vimo kils aštrių ginčų Jung
tinių Tautų posėdžiuose.

\ ...

Negali gauti nė urvo
ADELAIDE, Australija, rug- 

piūčio 18.—Australijoje butų 
trūkumas, matyti, yra dar di
desnis, negu Amerikoje.

Viename laikraštyje pasiro
dė toks seklbimas:

“Reikalinga: Namas, butas 
ar urvas trims vaikams augin
ti. Mes atsiprašome už vaikų 
turėjimą, nes žinome, kad yra 
neledališka juos skandinti.”

Jokio atsakymo. Tai šeimai 
niekas nepasiūlė nė urvo.

---  »« . t   
JUNGTINĖS VALSTIJOS REIKALAUJA 

ATŠAUKTI LOMAKINA
Jis netinkamai pasielgė ryšyje su Kosenkina
WASHINGTON, rugp. 20. — 

Jungtinės Valstijos pareikala
vo, kad generalinis sovietų kon
sulas Jakov I. Lomakin būtų 
atšauktas. Jo atšaukimas yra 
reikalaujamas ryšyje su Kosen- 
kinos skandalingu išgabenimu 
iš Tolstojaus fondo farmos.

Reikalavimas yra gana griež
tas. Jis ketvirtadienį buvo į- 
teiktas' sovietų ambasadai, o 
penktadienį paskelbtas viešai. 
Įteiktoje notoje sakoma, kad 
Lomakin nusikalto prieš dera
mą aukšto pareigūno elgseną ir 
kad jis blogam panaudojo sa
vo aukštą vietą.

Jungtinės Valstijos griežtai 
nuneigia, kad Oksana K. Ko
senkina ir; Samarinai buvo pa
grobti Tolstojaus fondo vedėjų 
susitarus su Amerikos pareigū
nais. Notoje pabrėžiama, kad 
Samarinai ir Kosenkina laisva 
valia pareiškė savo norą pasi
likti šioje šalyje.

Nors notoje daugiausia yra 
pasmerkiamas Lomakin, bet 
taip pat, primenama ir sovietų 
valdžios pareigūnams, kad jie 
elgėsi nederamai.

Nota kategoriškai atmeta vi
n—n---------

KRAVČENKO PADĖJO SAMARINAMS
PABĖGTI

NEW YORK, rugp. 20. — 
Viktor A. Kravčenko, kuris sa
vo laiku sukėlė didžiausią su
judimą, kai pabėgo iš Washing- 
tono, prisidėjo prie Samarino 
apsaugojimo nuo sovivetų agen
tų. “New York Times” įdėjo 
ilgą keturių skilčių Kra'včenkos 
pareiškimą.

Kravčenko, išgarsėjusios kny
gos ‘T Chose Freedom” auto
rius, smulkmeniškai pasakoja, 
kaip buvo daromos pastangos 
paslėpti Samariną, kad jis nė- 
patetkų į sovietų agentų ran
kas.

Kai tik buvo paskelbta, jog 
Lomakin “išlaisvino” Kosenki
na iš Tolstojaus fondo farmos, 
visiems pasidarė aišku, jog 
“oblava” jau rengiama ir Sa- 
marinui. Kravčenko nutarė vei
kti. Jis tuoj vyko į farmą, kur 
slapstėsi Samarin. Faktiškai 
bekeliaujant į tą farmą jam 
teko susidurti su sovietų agen
tais, kurie klausė kelio.

Kai Kravčenko nuvyko į far
mą, tai Samarino ten jau nebe
buvo, — jis buvo išgabentas į 
kitą vietą.1 Mat, ten jau buvo 
patirta, kas atsitiko su Kosen
kina.

Kada pagaliau Samarin buvo 
surastas, tai Kravčenko pradė
jo daryti žygius, kad galėtų jį 
apsaugoti nuo sovietų agentų. 
Jis kreipėsi į FBI. Jokio užtik
rinimo ten negavo. Tai buvo 
didelis Samarinui smūgis. Jis 
buvo bepradedąs netekti vilties, 
kad jam pasiseks išsigelbėti. 
Bet kaip tik tuo laiku Krav- 
čenkai atėjo į galvą mintis 
kreiptis į Ne-amerikoniškos 
veiklos komitetą, kad tas pa
kviestų Samariną liudyti. For
malus to komiteto kvietimas 
automatiškai suteikė Samari
nui apsaugą.

Savo pareiškime Kravčenko 
iškelia kitą labai įdomų dalyką 
apie sovietų ambasadoriaus Pa

sus sovietų kaltinimus Ameri
kos pareigūnams.

Jungtinės Valstijos reikalau
ja dviejų laiškų, kurie, kaip sa
koma, yra generalinio sovietų 
konsulo New Yorke rankose. 
Tie laiškai) esą rašyti Oksanos 
Kosenkinos, kuri iššoko iš kon
sulato trečio aukšto.

Įrodymai prieš Lomakiną yra 
paremti Kosenkinos liudijimais 
Amerikos pareigūnams. Kaip 
valstybės departamentas nuro
do savo notoje, Kosenkinos liu
dijimai susiveda štai prie ko:

1. Rugp. 7 d. pasikalbėjimas 
su spaudos atstovais buvo pa
ruoštas konsulo Lomakino. Ji 
buvo instruktuota melagingai 
tvirtinti, kad ji buvo “pagrob
ta” ir prieš savo valią nuvežta 
i Tolstojaus fondo farmą.

2. Pagal jos pačios ir kitų 
liudijimus, į farmą ji vyko lai
svu noru ir ten pasiliko nekie- 
no neverčiama.

3. Amerikos pareigūnams ji 
liudijo parašiusi Lomakinui lai
šką. Tame laiške ji nurodžiusi 
savo adresą, bet nieko neminė
jusi apie pagrobimą.

niuškmo šlykštų prasimanymą. 
Kai laikraščiai paskelbė savo 
reporterių pasikalbėjimą su Sa- 
marinu, tai ambasadorius Pa- 
niuškin ryšyje su tuo taikėsi 
padaryti štai kokį pareiškimą: 
Girdi, karo metu Samarin buvo 
sužeistas į galvą... Tad į jo 
pasakojimus nedera daug dė
mesio kreipti.

Vadinasi, ambasadorius davė 
suprasti, kad Samarin buvo su
žeistas į galvą ir nuo to laiko 
j'is nebėra atsakingas, atseit, 
jo protas tinkamai nebeveikia.

Tuo tarpu faktas yra štai ko
kis: karo metu Samarin iš tie
sų buvo sužeistas, bet ne į gal
vą, o į ranką. Daktarai jį ap
žiūrėjo, ir patvirtino, kad jis 
niekada nebuvo į galvą sužeis
tas.

Taigi, pasirodo, kad sovietų 
ambasadorius gali griebtis biau- 
riausio melo, kad tik galėtų 
nenorintį į bolševikišką “rojų” 
grįžti asmenį apjuodinti.

Tugwell jaučiasi pa
tekęs į klaidingą 

kompaniją
BALTIMORE, rugp. 20. — 

Rexford Guy Tugwell, kuris 
daug pasidarbavo prie sukūri
mo vadinamosios Wallace’o tre
čiosios partijos, pradeda nekaip 
jaustis. Pasak “Baltimore Sun”, 
jis vis dar tikisi, jog trečioji 
partija vystysis tokia krypti
mi, kad! joje galės išsitekti ir 
senosios mados progresyviai. 
Bet jeigu kontrole pateksianti 
į klaidingų žmonių rankas, tai 
senosios mados progresyviai 
pradėsią nekaip jaustis Wall
ace’o organizacijoje.

Tugwell, matyti, pradeda 
jausti, kad jis pateko ne į vi
sai gerą kompaniją.
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IŠ TORONTO PADANGĖS
Iš DAINOS GRUPĖS 

VEIKLOS
Paskutinis dainiečiu veiklos 

darbas buvo šiose skiltyse ap
rašytas iš balandžio mėn. Tad 
šiuo kartu lieka pasidalinti 
su skaitytojais atliktu dainie- 
čių darbu iš gegužės, birželio 
ir liepos mėn.

Gegužės meni. įvykusiame 
susirinkime pas dainietę U. 
Cagarienę, kaip kiekviename 
susirinkime, svarbiausiu klau
simu buvo laiškų skaitymas ir 
niaujai atsišaukusių pašalpų 
skirimas.

Tarp daug gautų padėkos 
laiškų už suteiktą paramą, bu
vo gauta ir 7 nauji atsišauki
mai. Jie visi vienbalsiai liko 
patenkinti, pasiunčiant 3 šei
moms po 20 sv. ir 4 asmenims 
po 10 sv. maisto siuntiniai. Šių 
siuntinėlių supakavimą ir pa
siuntimą atliko dainietės Bu- 
kowskiene, Motiejūnienė ir 
Pundžienė.

Gegužio mėn. rengto paren
gimo komisijos vardu EI. Gu- 
džiauskienė pranešė, kad pa
rengimas gryno pelno davė 
71.09 cent.

Pirm. O. Kalinauskienė nuo
širdžiai dėkojo komisijai ir 
talkininkėms už atliktą darbą, 
kurs pilnai padengė šio mėne
sio išsiųstų siuntinėlių išlai
das.

Su dideliu malonumu šį mė
nesį susilaukta dviejų naujų' 
narių p. p. An. šcepavičienės 
ir Balsienės, abi dainietės O. 
Narušienės rekomenduotos ir 
jos pastangomis atvykusios iš 
Vokietijos. , ’

Kadangi p. šeepavičienė yra 
Lietuvos Operos solistė, todėl 
ir čia atvykusi, nors ir iš karo 
audrų pergyvenimo, iš visokių 
vargų ir nelaimių, pakeltų 
tremtyje, rankų nuleidusi ne
sėdi užsimiršime, bet uoliai 
dedasi prie dainos meno dar
bų ir tuo teikia mums išsilgto 
malonumo. Ponų Ščepavičių 
šeima atvyko tik prieš keletą 
mėnesių, bet jos dainavimą 
jau girdėjome keliais atvejais.

Nėra abejonės, kad ji dar 
stropiau įsijungs j meninį vei
kimą su sekančiu žiemos se
zonu.

Nemažesnės talkos kituose 
darbuose, tikimės iš p. Balsie
nės.

Dainietės U. Cagarienės su
teiktų vaišių metu mūsų rū
pestingoji pirm. O. Kalinaus
kienė, gražiais ir jausmingais 
žodžiais pasvekino šias dvi 
brangias nares ir grpės vardu 
palinkėjo joms ir šeimoms 
geriausių sėkmių ir laimės 
šioje laikinoje šalyje.

Malonu, buvo šiame susirin
kime usipažinti su U. Cagarie
nės broliu p. J. Klišiu ir jos 
giminaite p. Bleizgiene, taipgi 
tik ką atvykusiais iš Vokieti
jos.

Ponia Bleizgiene pažadėjo 
greitu laiku tapti irgi mūsų 
nare. To mes ir laukiame.

Kadangi U. Cagarienės bro
lis J. Klišius, vos tik atvykęs 
turėjo pasiduoti apendicito o-- 
peracijai, tai visos šiame susi
rinkime dalyvavusios narės 
linkėjo jam kantraus ligos 
pergyvenimo ir greito sustiprė
jimo. Dabar jis jau netik jau
čiasi sveikas ir stiprus, bet 
sėkmingai atlieka savo parei
gas, kaipo fotografas vienai 
didžiulei T. Easton’s Co.

Kadangi birželio mėn; gale 
išpuola uolios dainiečiu veikė
jos G. Yokubynaitės vestuvės, 
todėl narės vienbalsiai nutarė 
savo susirinkimą nukelti viena 
savaite vėliau t, y. liepos mėn. 
2 diena.

Vestuvių proga G. Yokuby- 
naitei-Kuzmickienei, nupirkta 
grupės vardu dovanėlė ir pa
linkėta laimingo ir džiugaus 
gyveninio.

Po svetingu U. Cagarienės 
vaišių narės skyrėsi į n amus

iki 2 d. liepos susitikimo susi
rinkime pas M., švelnienę 369 
Wellesley st.

Liepos mėn. susirinkime pas 
Švelnienę su malonumu tenka 
pasidžiaugti, kad dalyvavo la
bai daug narių, ypatingai jau
nuolių, kurių labai ’nedaug 
besilankydavo.

Laiškų šiame susirinkime 
gauta 13, iš kurių 7 naujų šei
mų besikreipiančių paramos. 
Ir jie visi patenkinti pasiun
čiant visiems po 15 sv. mais
to.

Šiuos siuntinėlius supakavo 
ir pasiuntė: P. Barkauskienė, 
Al. Štuoplenę, S‘. Pundžienė ir 
O. Kalinauskienė,

Šiame susirinkime atsilan
kiusi viešnia p. M. Dunčikienė 
dainietės P. Baikauskienės re
komenduojama tapo mūsų na
re ir ją, kaip visas kitas nares 
su malonumu priėmė. Malo
nią staigmeną šiame susirin
kime suteikė pirm. O. Kali
nauskienė priduodama 13 dol. 
auką, k Ari buvo suaukota to- 
rontiečiams Narušiams su
rengtose išleistuvėse pas p. p. 
Karaliūnus.

Ypatingai džiugu, kad šio 
sumanymo iniciatorė buvusi 
amerikietė p. Kielienė, kuri 
tuo metu viešėjo pas Naru- 
šius. Jos keli nuoširdūs žo
džiai, tarti į pobūvio dalyvius 
primenant, kad reikia atsimin
ti ir vargstančius tremtyje 
tautiečius, iššaukė atsiliepimą 
iš sekančių svečių: O. Kielie- 
nės, Vyt. Margio, A. Augučio 
ir A. Margio aukavusių po 2 
dol. ir po 1 dol. Karaliūno 
Balsienės, Narušio, Motiejūno 
ir čirūnienės. šią auką sudė
jus pągteidavimą' buvo, kad 
dainietės pasiųstų maisto siun
tinių tremtyje esantiems stu
dentams. Suprantama, kad 
dainietės išreiškė p. Kielienei 
ir visiems kitiems nuoširdžią 
padėką ir jų pageidavimą iš
pildė pasiųsdamos 30 sv. laši
nių į Pinnebergo universitetą.

Kadangi dainietės kiekvieną 
mėnesį vis turi siųsti nemažą 
kiekį maisto siuntinių, tad, 
labai turi būti apdairios, kad 
ižde vis būtų atsargos, o kad 
atsarga neišsisemtų ją nuolat 
reikia papildyti ruošiant įvai
rius parengimus ir gegužines.

Čia pat vietoje išrinktos mo
terys: Petrušauskienė. Dankie- 
nė, Vaitekevičienė, Dervinienė 
Kundrotienė ir Kalinauskienė 
pasižadėjo surengti smagią ge
gužinę, kuri kaip jau žinoma, 
įvyko 15 d. rugpjūčio mėn. šv. 
Augustino seminarijos klony, 
kurioje rengėjos kviečia lietu
vius gausiai dalyvauti.

Esant gausiam susirinkimui 
buvo skubiai sudaryta Loteri
ja—ląiiųėjimas iš Vokietijos 
prisiųstų rankų darbo piršti
nių. Už vieną bilietėlį kainą 
narės nusistatė 25 et. Negali
ma nepaminėti, kad šio laimė
jimo pajamas gausiai parimo 
pas švelnius tuo laiku bevieši 
du jaunuoliai — ateiviai, at
vykę nuo gelžkelio darbų su 
Švelnių sūnumi Geniumi po
rai dienų atostogų. Jaunuolis 
Nausėda, kuris už visas mer
gaites sumokėjo po 25 cent, ir 
Švelnių sūnūs daugiausiai pir
kę bilietėlių padidino paja
mas susidariusių virš dešim
ties dol. Apsirūpinus bilietė
liais buvo traukiamas laimėji
mas ir laimingasis buvo švel
nių sūnus Genius, kuris pirš
tines išlošė.

Susirinkimui baigiantis ir 
atsiklausus dėl vietos sekan
čiam susirinkimui, maloniai 
užkvietė dainietė Ag. Grube- 
vičienė pas save. Tad visos 
narės vėl taip gausiai daly
vaukime, kaip pas Švelnienę 
ir nepamirškime, kad 27 d. 
rugpjūčio Grubevičių gražius 
ir erdvius namus turime užpil
dyti. Vieta visoms jau žino
ma 331 Lawrence avė. Jaų-

m A I Ui A į ' * M t l-l.niliil,.
Iva Toguri D’Aquino, išgarsė

jusi kaipo “Tokye Rose” bus tei
siama kaipo išdavikė. Karo metu 
ji per radijo skelbė japonų pro
pagandą. Ji yra gimusi Ameri
koje.

nuolės prašomos ir taip gau
siai susirinkti, nes pas Grube- 
vičiuš Jūs turėsite ir taip sma
gų vakarą, kaip pas švelnius.

Susirinkimui pasibaigus šei
mininkės kviečiamos, visos na
rės suėjo į valgomąjį, kur bu
vo ilgi stalai nudėti įvairiomis 
ir nuoširdžiomis vaišėmis, ku
rios susirinkimo nuotaiką visai 
sužlugdė, o iškėlė, kaipo pri
vačių svečių specialiai į vaišes 
kviestų nuotaiką. Besivašinant 
paaiškėjo, kad šios vaišės vi
soms dainietėms, yra švelnių 
vienų metų sukaktuvių proga, 
kaip jie veda sėkmingą maisto 
krautuvės biznį. Dainiečiu pir
mininkė O. Kalinauskienė pa
linkėjo jiems geriausios laimės 
ir ateity ir visos bendrai už
dainavome “Ilgiausių Metų”. 
Dėkingos gerb. švelniams už 
vaišes dainietės skirstėsi namo 
gana vėlyvu laiku.

Sunki liga prislėgė dainietę 
M. Pocienę.

Visada nuoširdi, maloni ir 
simpatinga p. Pocienė, niekada 
ir niekam nieku neužkliūvanti, 
visus vienodai mylinti ir ver
tinanti j niekad niekam nesi
skundžia nei savo rūpesčiais, 
todėl ir kad ji nelabai gerai 
paskutiniu laiku pradėjo jaus
tis mažai kas težinojo..

Tik staiga, kai ji priversta 
buvo pasiduoti operacijai pa
sklydo žinia, kad ji jau guli 
General Hospital.

Jai padaryta rimta ir sunki 
gerklės operacija, kuri visapu
siškai sėkmingai pavyko ir šio
mis dienomis ligonė žymiai pa
gerėjo. Dar vieną savaitę ligo
ninėje ir p. Pocienė vėl bus 
namie su savo mylima šeima 
ir ją gerbiančiais artimiau
siais.

Visos dainietės, labai užjau
čia savo visad malonią ir lab
daringą narę ir linki jai kuo- 
g eri a u s i o s u s t i p r ė j i m o.

Dainietę O. Narušienę išlydėjus

Ilgus melus gyvenę Toronte 
pp. Narušiai sumanė apleisti 
ir nusipirkti daugiau užtikrin
tą ateities palengvinimui biznį. 
Tai jiems gerai pavyko ir jie 
kur tai netoli Windsoro nusi
pirko viešbutį. Jiems sku
biai išvykstant iš Toronto, dai
nietės sk ūbom i s surengė savo 
narei kuklias išleistuves, palin
kėjo daug laimės ir atminimui 
įteikė nuo grupės dovanėlę.

Išleistuvių sueiga įvyko pas 
pirm. O. Kalinauskienę, kuri 
buvo paruošusi ir vaišes. Dai- 
niečių dalyvavo nemažai ir jau
kiai praleido vakarą su uolia 
ir simpatinga O. Narušiene. 
Vaišių metu pasakyta kalbų, 
sudainuota daug dainų ir atmi
nimui padaryta nuotraukų, ką 
atliko jaunuolis Vytas Margis.

Nors pp. Narušiai ir pakeitė 
savo gyvenimo vietą ir tikslą, 
vienok tų draugijų, kuriose To
ronte priklausė, liko nariais ir 
atety. Smagu turėti O. Naru- 
šienę ir dainiečiu narę.

— O. Indrelienė.

rtAlUlhNU-ACMh Turpnuu.

Devyniolikos mėnesių Christine Ulrich, kuri išliko gyva 
po labai sunkios operacijos,—'tokios, kuri dabar planuojama pa
daryti Pamelai Lamphere, 22 mėnesių Chicagos meigaitei.
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Claire Ruth apleidžia Memorial ligoninę, kur mirė jos vyras.

ALKOHOLIKAS 
VYRAS

Rašo ONA B. KUBILIUS

Jau vidurnaktis. Moteris sė
di prie lango ir verkia. Jos 
vyras dar vis neparėjo iš dar
bo vakarienės. Ji žino, kad jis 
kur nors taverne, tik nežino 
kurioje. Jos vakarienė atšalusi, 
butas irgi šaltas, vaikutis ser
ga ir abelnai jos gyvenimas 
yra nepavydėtinas.

Mes tą moterį gerai žinome. 
Ji yra viena iš tų moterų, ku
ri ištekėjo už girtuoklio vyro, 
manydama, kad pataisys jį 
Mat, kai kurios moterys maną, 
kad po vestuvių jos galės iš 
vyro padaryti tą, ką jos nori, 
sakydamos “tai nieko, kad jis 
dabar yra apsileidėlis ir gir
tuokliauja. Kada mudu apsi- 
vesime jis paistaisys, nes jis 
labai myli mane...”

Žinoma, kad toks manymas 
yra klaidingas. Harold Maine, 
kuris yra pašventęs daug laiko 
tyrinėdamas girtuoklių psicho
logiją ir jų problemas, sako, 
kad jis nežinąs nė vieno vyro, 
kuris būtu dėl moters meilės 
pasitaisęs nuo girtuokliavimo. 
Jis toliau sako, kad moteris 
daro didelę klaidą, jeigu ji 
išteka už girtuoklio, manyda
ma per savo, meilę išgydyti jį. 
nuo alkoholio ligos. Dar toliau 
jis sako, kad jeigu vyras ser
ga džiova arba kita liga, tai 
moteris tuojaus siunčia jį prie 
gydytojo. Ji nemėgina jį išgy
dyti su savo-meile. Tai kodėl 
ji mano, kad jo meilė jai arba 
jos meilė jam išgydys alkoho
lio liga? Žinoma, mės nekal
bame čia apie tuos vyrus, ku
rie mažai geria. Mes čią kal
bame tiktai apie tuos vyrus, 
kurie geria tol, kol praranda 
turtą, -žmoniškumą, pasitikėji
mą, darbą ir pagaliau savo 

šeinios garbę. Jų yra daug ne 
lik vyrų tarpe, bet ir moterų 
—skaitoma tūkstančiais.

į

Jeigu moteris apsivedė su 
girtuokliu vyru manydama, 
jog jį pataisys, o taip neišėjo, 
tai ką ji turi daryti. Mr. Maine 
sako, kad jeigu tokia moteris 
mėgins savo vyrą suvaldyti ir 
išgydyti nuo girtuokliavimo, 
tai ji visų pirma turi turėti 
neribotą kantrybę, meilę, iš
tvermę ir pasišventimą dėl jo. 
Nebarti jo girto, neverkti nei 
vartoti aštrią kalbą, bet kada 
nėra alkoholio įtakoje, tada 
mėginti su juo gražiai kalbėti 
ir jam nurodyti jo klaidą. Jei
gu jis prisipažins, kad jis ne-' 
gerai daro, tada yra vilties 
jį nuo alkoholio ligos išgydyti. 
Bet jeigu jis tau pasakys, kad 
jis nieko blogo kitam nedaro, 
kad jis daug negeria, ir ko tu 
nori, jog esi p a valgiusi, o jei
gu tau negerai, tai gali saiueiti 
dirbti, tada visos tavo ašaros, 
visi barniai nieko negelbės. 
Geriausia, tai palik jį ramybė
je, nes tu vistiek j a?h nieko 
gero nepadarai, o pati save 
ėdi per dienas ir su laiku tu 
pati paliksi neurastenike ir li
gone. Palik jį ir užmiršk pa
daryti klaidą, ir mėgink kitos 
panašios /klaidos nepadaryti. 
Klaidą gali padaryti bile žmo
gus, bet tik kvailys ją atkar
toja. Nekeršyk jam, neą jis li
gonis. Jam reikalinga paguo
da, o ne kerštas.

N A U J IENŲ 
PIKNIKAS

Rugpjūčio 22,1918

Liberty Darže
WILLOW SPRINGS, ILL.

MUZIKA — ŠOKIAI — UŽ
KANDŽIAI — GĖRIMAI.

BOBUTĖS PASAKOS
SONJA PIPIRAITĖ

VARLĖS IR SAULĖ

(Pabaiga)

Nutarta—'padaryta. Išrinko 
varlės atstoves ir nusiuntė į 
Perkūno dvarą su prašymu, 
kad uždraustų Saulei tekėti. 
Kliunksi varlės į dangų ir ta
riasi, kaip čia Perkūną įtikin
ti, kad smarkiau Saulę subar
tų. Joms nė ne ne galvoje, kad 
jau svečiai suprašyti, pyragai 
iškepti, muzikantai pakviesti. 
Pirmoj vietoj joms rūpi jų 
pačių pelkės.

Nudrimbsėjo varlės į dva
rą. O ten didžiausias sujudi
mas ir lakstymas! Tarnai, tar
naitės, pasiuntiniai tik šaudo, 
tik bėgioja su visokiais reika
lais. Pas Perkūną varlės leng
vai priėjo: sargai mane jas 
su dovanomis Saulei atėjus, 
nes prieš vestuves kas gyvas 
galįs vilko jai visokias viso
kiausias dovanas su gražiau
siais linkėjimais. Visa didžiu
lė Perkūno klėtis iki lubų bu
vo prikrauta visokių dėžių ir 
ryšių, atsiųstų iš visų pasaulio 
kraštų.

Priėmė Perkūnas varles šyp
sodamasis, patogiai savo soste 
atsilošęs. Nors jau buvo prisi
klausęs pagyrimų apie dukterį 
ir jos grožį, bet kuriam tėvui 
ne malonu dar daugiau pane- 
gyrikų apie vaikus girdeli?

Bet greit jo šypsena pilku 
debesiu apsitraukė. Vis rūs
čiau ir rūsčiau niaukėsi senio 
antakiai, vis kiečiau ir kiečiau 
spaudė jis rankoje auksinę 
lazdą, klausydamas varlių 
skundų. Varlės širdyje jau 
džiaugėsi reikalą laimėjusios, 
nes apgavo jas tariama Per
kūno ramybe. Tylėjo jis, ne 
tiek norėdamas jas iki galo iš- 
klausyti, kiek nustebęs, kad 
atsirado žemėje tokie padarai, 
kurie drįsta dievų dukterims 
įsakinėti. Bet nesupyko jis, nei 
žaibu žaibavo, nei perkūnu 
trenkė; tik pasišaukė šlavėją 
su didele šluota ir tarė jam:

“Iššluok šitas šiukšles iš 
mano dvaro ir iššlavęs išmesk 
už vartų! Kad čia jų nė kva
po nebūtų, kad neterštų jos 
man oro savo nedorais žo
džiais!”

Juokėsi klegėjo visas dva
ras, kai šlavėjas varles lau
kan šlavė. Neilga trukus suži
nojo apie tai ir kiti pelkių ir 
pievų gyventojai ir kur tįk su
sieidami varlėms akis badė:

“Girdėjome, kad jus labai 
gražiai Perkūnas priėmė, net 
su šlavėjais iš dvaro išlydėjo. 
O gal į svočias paprašė?”

Išgirdo apie tą varlių ke
lionę ir Saulė. Išgirdusį nuėjo 
pas tėvą ir tarė:

“Visus padarus šildau ir glo
boju; nė jokio daikto mano 
spinduliai nelenkia. Bet šitų 
bjaurybių daugiau nė matyti 
nenoriu. Tegu stūkso jos savo 
pelkėse, nuo šio laiko daugiau 
joms šilumos nebeduosiu”

Papurtė Saulė auksinėmis 
garbanomis apraizgytą galvą 
ir nuėjo į savo kambarius. O 
Perkūnas tarė :

“Tegu taip būna. Tegu pasi
moko nedori padarai, kad ne 
joms dievų darbus ir reikalus 
tvarkyti.”

Ir nuo to laiko varlės turi 
šaltą kūną, nes Saulė joms 
šilumos nebeduoda. Jos ir pa
čios susiprato, negražiai pasi
elgusios ir ėmė Saulės gėdv- O b.

tis: jai šviečiant nebedrįsta 
kurkti; jei ir išeina į pievą, 
tai žolėse slapstosi. Atvirai 
šokinėja jos tik tada, kai Sau
lė po debesimis pasislepia. 
Dieną jos ir nebedainuoja. 
Tik vakarais, Saulei nusilei
dus, išlindusios iš vandens ir 
susitūpusios ant akmenų, ima 
savo giesmes vadžioti, savo 

balsus rodyti. Nors ir smar
kiai sugėdintos, betgi varlės 
iki šiol lakštingaloms negali 
dovanoti, iki šiol negali ųž1- 
miršti, kad ne jos, bet lakštin
galos buvo pakviestos muzi
kantais į Saulės vestuves. Va
kare lakštingalai pradėjus 
giedoti, žiūrėk, ir varlės ima 
kurkti, norėdamos svietui pa
rodyti, kad ir jų balsai nemen- 
kesni. Teisybė, joms ne kar
tą pasiseka lakštingalas už
rėkti, bet kas iš to?

Varlės su laiku apsnūsta ir 
susilenda į savo dumblus, mie
goti; bet pilkosios daininin
kės giesmė plaukia, čiurlena, 
trililiuoja, lyg skaidri srovė, 
kiaurą naktį. Plaudama ir gai
vindama/keleivio širdį valyda
ma ją nuo rūpesčių ir kasdie
nybės dulkių, kalba jai apie 
dangų, apie žvaigždžių ir Sau
lės rūmus, kurių grožį kartą 
išvydusi, taip paukščio, taip 
žmogaus širdis amžiniai ilgėtis 
nepaliauna.

Nežinoma meile
Sėdėdamas prie lango vieną 

vakarą Jonas pašaukė žmonai 
“Ana eina moteris, į kurią 
kaimynas Jurgis Kumpis lai
bai įsimylėjęs.”

Jo moteris virtuvėje, išmetė 
lėkštę, kurią šluostė, greitai 
skubindama prie lango dar 
parvertė staliuką su- vaza, 
kad pažiūrėtų per langą.

“Kur?” ji klausė .
“Antai, toji pilku kostiumu 

moteris, kuri stovi prie ker- 
tės”.u.,. ,. .

1 “Tu žioply!” ji šaukė. “Juk 
tai jo moteris:”

“Taip, aš tai žinau”, atsake 
jos vyras.

M A I S T A S
Veda KAIMINKA

“APPLE PIE”
Tešla: ■'
HZ> puodukų miltų 
pusė šaukštuko druskos 
pusė puoduko taukų 
Apie trys šaukštai ledais šal

dyto vandens. >
Vidurys:
Viena kvorta (arba biskį 

daugiau) smulkiai supjaustytų 
rūgščių obuolių.

3/4 puoduko cukraus
1 šaukštukas cinamono ar

ba 1/4 dalis šaukštuko “nut
meg” arba “mace”.

2 šaukštai sviesto.
Išsijok miltus ir druską, į- 

piaustyk taukus (tai darosi su 
dviem peiliais) iki miltai pa
sidarys kaip stambūs šmote
liai. {krapink šaltą vandenį ir 
kilnok su šakute iki visi miltai 
bus drėgni. Suimk į vieną ritu- 
liuką. Padalink į dvi dalis, 
vieną didesniu dėl apačios pa
jaus. Iškočiok iki bus 1/8 da
lis colio plonumo ir tada pa
klok į pajaus blėkę. Iškočiok 
kitą dalį dėl viršaus. Įpiauk 
per vidurį..

Sumaišyk cukrų su cinamo
nu ir sudėk obuolius. Gerai 
pripildyk blokę, kurioj įdėjai 
tešlą, nes obuoliai susitraukia 
kepime. Apdėstyk šmočiukais 
sviesto ir uždėk viršutinę teš
lą. Aptepk kraštus tešlos van
deniu ir gerai apspaudyk su 
pirštais, nuplaudama perviršį 
tešlos. Įdėk pajų į karštą 
(450 laipsnių ) pečių ir kepk 
10 minučių. Tada sumažink 
ugnį iki 350 laipsnių ir kepk 
dar pusvalandį arba iki xd- 
buoliai iškeps.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTAD., RUGPIUČIO 21, 1948
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Ką Žmonės Mano
BĖGIMAS IŠ “ROJAUS”

rojaus 
su le- 
kom Li
pa ty s

“Politinio sporto olimpija- 
da” populiarėja, teisingiau pa
sakius,—20-to amžiaus vidury
je—exodus! Iš bibliško 
Dievas išvaręs Adomą 
va už “pagundą,” o iš 
nistų “rojaus” žmonės
bėga. Jokios “pagundos” apie 
rojišką gyvenimą, “lygiausias 
lygybes”, “demokratiškiausias 
demokratijas” ir tt. nekimba. 
Bėga rusų mokytojai (Sama
rinas, Kosenkina ir k.), bėga į 
rusų kariai, bėga čekų genero
lai, bėga sportininkai arba 
išbėgę šimtai tūkstančių trem
tinių nenori grįžti. Žmonės bė
ga ne dėl olimpinių trofėjų, 
bet dėl to, kad nori savo gyvy
bę gelbėti nuo “viso svieto

Mes
PARDUODAM

FUR
COATS1 

olselio 
kainomis

A

■&: 1

mokytojo” kruvinų nagų.
Yra sakoma, kad ir tragedi

jose būna juokų. Šiuo atveju 
juokus krečia sumulkinti mul
kiai. Kai Mundt’o Ne-ameriko- 
niškos veiklos kongreso komi
tetas pradėjo tyrinėti komu
nistų šnipinėjimo darbus, tai 
komunistai išleido pamfletą, 
pavadintą “Kas yra svetimos 
valstybės agentai?” šį pamfle
tą parašė New Jersey Komu
nistų Partijos sekretorius Law
rence Mahan, šis jaunas ko
munistėlis karo metu tarnavęs 
laivyne kaipo radijo techni
kas. Tame savo pamfletėlyje 
jisai pasakoja navius dalykus, 
kuriais gali patikėti tiktai nai
vūs žmonės. Žinoma, tas. jo 
rašinys ir yra skirtas tiktai 
tokiam elementui, kuris nieko 
neišmano ąpie ekonomiją ir 
politiką. Jisai sako, kad Mundt- 
Nixon bilius esąs kapitalistų 
sugalvotas melas komunistams 
šmeižti. Mundt’o bilių jisai 
lygina su Hitlerio paskleistu 
melu apie komunizmo pavojų, 
kurie siekiasi užgrobti visą pa
saulį.

Taipgi mes turime fur coat ligo
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur 
coats priimami į mainus. Mes per
kame už cash. Mes padarome vi
sokios rūšies kailinius. Mes turi
me didelį pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Fashion Fur Shop
.3305 So. Halsted St

Jisai giriasi, kad Amerikos 
i komunistai esą tikri žmonių 

draugai, tikri amerikonai. Jie 
nenori karo su Rusija, o ma
garyčiom jie (komunistai) 
kovoja prieš aukštas kainas ir 
už didesnes algas. Jisai sako, 
kad Amerikos žmonių intere
sai ir Wall Street’o interesai 
esą skirtingi. Kad ištikimybė 
Amerikai ir ištikimybė Wall 
Street’ui (sic!), 'yra skirtinga. 

. Šitą pasaką visi žinome. Bet

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

taipgi į Francūziją, Italiją, 
ir Angliją.

zonas, išskiriant U. S. S. R 
Olandiją, Daniją

merikoje būtų tokia valstybi- Ateis laikas, kad susipras ir 
nė santvarka, kaip Rusijoj, mūsiškiai lietuviški bolševike- 
Bet Amerika juk yra denio- liai. Jie dar gal nežino kas 
kratinė valstybė. Kad būtų yra komunizmas. Komunizmas 
galima pradėti vykdyti čia šiandien nėra svajonė, o baisi 
komunistinį “socializmą”, pir- žmonijos nelaimė -- realybė 
ma reikia nuversti jos valdžią. Komunistai nekuria, o griauja 

Kam dar slėpti savo ragus, j —Vincent Van Gundt
Jie vistik išlenda. Mes žino-; ------------------
me, kad Rusijos komunizmas,Užsakoma 130 Sub- 

kontroliuoja— nėra pilna žodžio prasme de- _ • i . •
mokratinis socializmas, o tik- vejų-elevatonų 

Į tai pretekstas valstybinio ka- VagOHU ChlCagai 
Ar pitalizmo sistemai laikyti po °

komu-1 žiauria diktatūra. O ta siste- 
Jeigu ma yra tokia: Suvarė ūkinin- 

reika- 
ir jūs

skirtinei

komunis- 
principą,

jisai nesako, kad demokratinė 
Amerikos santvarka ir Rusijos 
diktatūra, yra labai 
dalykai. Jis sako:

“Mes, Amerikos 
tai, tęsiame kovą už
kuris veda i socializmą, kad c e I
‘didžiausias skaičius’ žmonių j 
būtų savininkais arba turėtų 
teisę būti to, ką dabar turi — 
arba slaptai
menkutė Wall Street’o mažu
ma”.

Paskui jisai klausia: “ 
jums patinka šitokie 
nistu reikalavimai?” 
sutinkate su komunistu 
lavimais, tai, girdi, 
esate “svetimos valstybės agen
tai”. Jo nuomone,- Mundt’o 
biliaus Ne-amerikonaškos veik
los tyrinėjimo komitetas netu
rįs jokių įrodymų, kad komu
nistai yra “svetimos valstybės 
agentai”, ir kad jie šnipinėja 
Rusijos naudai. Jis net ragina 
“tuojau” rašyti laiškus prezi
dentui Trumanui arba senato- 

kad 
būtų

riams ir reikalauti, 
Mundt’o-Nixon’o kilius 
panaikintas.

klausia “Kas 
valstybės agentai” ir 
kaip atsako: “Yra 
mūsų šalyje svetimų 
agentų. Jie yra Chian 
agentai, kuris prašo

yra

į kus į kolchozus. Kurie prieši
nosi turto nusavinimui arba 
negalėjo pyliavų išpildyti, su
grudo į prievarstos darbų sto
vyklas. Piliečiams uždarė bur
nas, apstatė NKVD šnipų gau
jomis. Kremlius kalba liaudies 
vardu—“liaudis taip nori!” Ar 
tai toks yra bolševikų “socia
lizmas”? Juk tai yra blogiau, 
negu gyventi “Wal Street’o” 
anot Lawrence Mahan, kapita
listinėj sistemoj!

Teisingai romėnai sakyda-i 
vo: “Stultu aliquando sapien- 
tes”—ir kvailiai susipranta.

Chicagos Transit Authority 
praneša, kad ji davė kontrak
tą padirbti 130 naujų požemio 
kelių ir elevatorių vagonų. Už
sakymas kaštuos $4,722,682.

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING

' CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. VIRGINIA 8621 -
5744 SO. UNION AVENUE 
Namų Tel. NORmal 0060.

PAMATYKITE
ISTORIŠKA
COOK j 

COUNTY 
gifAIR į į®

*•

SUnJDlER FIELD .
Rug-p. 27 iki Rugsėjo 6
Nuo 9 vai. vakaro iki vidurnakčio

Chicago ir Cook Coun
ty’s didelė paroda 
Agrikultūros, Daržo
vių ir Vaisių, Darži
ninkystės, Gėlių augi
nimo, Siuvimo, Viri
mo, Kenavimo, Bičių 
auginimo, Gyvulių; au
ginimo, Namuose dai- 
lininkystė, Jaunuolių 
darbai, Industrija.

CROSBY’S HOLLYWOOD AQUA 
FOLLIES

“Rhapsody in Swimtime” 
Prasidės Rugpjūčio 29 Diena 

JOHNNY J. JONES MIDWAY 
JOIE CHITWOOD’S CIRCUS 

OF DEATH
Dienomis, Rugpiūčio 28, 31, 

Rugsėjo 1, 2, 3.
MIDGET AUTO LENKTYNĖS 

Prie vartų 50c. plus tax.
Vaikams pusė kainos.

Prisiminkite Visų Tautų Dieną!

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jū 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment, jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj! 
mą ir galėsite ramiai miegoti na k 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT. 6U 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšin ą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusius 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Gint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių. tWju’tfA į 
perštamų ir* niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit monev 
order į:

LEGULO, Department , 
4847 W. 14th St. Cicero 56. III.

SEND, Inc.

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos.

Duodam paskolas už žemą nuošimtį. •

cn....

. jTeL^ENGLEWQQD^SO^S
;.. . ——> ' ' 1-r-—■
'1.1/.'-i-*-*■-,«. '• ; • . 'y'.--,'

SENI) PRIIMA '
■ MAIŠTO SIUNTINIU UžSAK Y 
MUS Į; VISAS VOKIETIJOS I> 
austruos Zonas:angliją. 
PRANCl ZIJĄ, ITALIJAI OLAN
DIJĄ, r BELGIJĄ, ŠVEICARIŲ 
LENKIJĄ; ČEKOSLOVAKIJA 

i?- JUGOSLAVIJĄ
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo * firmose', pristatymas, 
GARANTUOJAMAS. ^Nesuradus 
adresato— pinigai grąžinant i. Pa
kely dingęs ši untihys pakeičia -; 
mas - į. f1-’37-'er’;.
PRISTATYMO iLAlKAS --8-41:

:; DIENOS/. Į j VISUS /;KRAšŲŲS.y- 
Geriausi; eksportiniai produktai.; 
Prist?tŲW?, vykdomas iš sanely 
y i: : hų yEurbpoje.... /
Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mų siuntinėlių Atipo’ numerius. 
Galima užsakyki■ keli pakielėliai 
tam pačiain gavėjui. ; '

- '--r' -r : ~2 sv. taukų, kiaulinių, o: 
No: 1 :2 sv.bekono

2 s . salami desros ž. 
P’- r 2 sv. kenuotos jautienos

1 sv. pieno miltelių.
. 2 sv. bekono

!;-2*švi.; kenud.t.os {jaįdienos 
No. 2 . 2 sv. pietų? Afrik. apeis.
S5.00 . , Marmelado ’

1 sv. cukraus
1 sv. kavos . pupelių '

; ‘j>Y;;sv. šokolado, blocks*' ’
■ UI ————»———■ II III

2 sv. kiaulinių taiikų
No. 3 2 sv. bekono
S A 50 ? sv. cukraus
°’. 2 sv. aukšč. rieb. sūrio

j?'. ^1 sv. kavos pupelių.

No. 4
S2-9& 9 'S VARAI CUKRAU S

■ No^W®&
$4.98 9 SVf KAVOS Pupelių

ATLANKYKIT MŪSŲ ŽYMŲ 
VENETIAN KAMBARĮ

Ir pamatykit mū- 
į sų puikius veid

rodžius. Jie tinka 
valgomo kamba
rio stalams. Dau- 
gelis veidrodžių 
auksiniu o s e r ė- 
muose. Mažų žvė

riukų stovyklėlės (stiklinės ir mo
linės). Rankomis maliavotos lem
pos. Pilnas pasirinkimas dova
noms perfiumų butelių, tacų ir 
t. t. Mes specializuojamės išdir
binė j imu ir taisymu, cinotų, stain
ed ir ornamentinių stiklų. Mes 
uždedame dreseriams stiklinius 
viršus, veidrodžius—stiklus viso
se šakose. Ar jūs pataisėt savo 
bažnyčios langus. Jūsų langai ap
saugoti nuo lietaus, ventiliatoriai 
pataisomi. Mūsų atstovas suteiks 
jums dykai apskaičiavimą.

Telefonuokite HUDSON 4000 
NORMAL* GLASS CO.

7530 So. Halsted .Stu, Chicago

Mahan A svetimos 
pats štai 
šiandieni 
valstybių 
Kaisheko
Washingtone bilijonų dolerių, 
kad galėtų tęsti beviltę kovą 
prieš visus Kinijos žmones”. 
Esą kvislingų, fašistų ir mo- 
narkistų, kurie anot jo, minta 
Amerikos piliečių mokamais 
mokesčiais. Bet jis meluoja 
sakydamas, kad Kaishekas ko
voja prieš visus Kinijos žmo
nes. Kinijos žmones jisai, ma
tomai, skaito būsią komunis- 
tais. Ar visi Kinijos žmonės 
nori komunizmo? Tiesa, ko
munistai kiša savo ragus ten, 
kur mato silpnesnę vietą. Jie 
bakstelėjo ir [graikams į pašo
nę, tačiau santūrūs graikų pat
riotai pajėgė ligi šiol atsispir
ti ir sėkmingai kovoja prieš 
svetimos valstybės agresorius- 
komunistus. Jie lenda Italijon, 
Pyancūzijon ir visur sėja savo 
raudonąją sėklą. Bet labai 
pyksta, kai juos kasi pavadina 
“svetimos valstybės agentais”. 
Teisybės jie nemėgsta. Pasa
kyk jiems: kodėl Rusija per 
30 metų negalėjo pakilti eko
nomiškai, tai jie atsakys, kad 
Rusijos žmonės buvę caro lai
kais tamsūs ir atsilikę. Gerai. 
Juk ir Pabalčio valstybes tada 
“švietė” tie patys rusų carai. 
Bet kai jos atgavo savo nepri
klausomybę, tai tuoj pralenkė 
komunizmo santvarkoje gyve
nančią Rusiją. Lietuva tuoj at
sistojo ant kojų, kai jos pir
mose dienose politinis ir eko
nominis gyvenimas buvo pa
grįstas demokratiniais pagrin
dais. Politiškai 
žlugdė fašistinis 
ekonomiškai ji 
stipri ir pajėgi.

Mr. Mahan bijo paaiškinti 
tos priežasties, dėl kurios žmo
nės bėga nuo rusiško “rojaus”. 
Kodėl toks didelis exodus ? 
Komunistai visi pučia į tą pa
čią triuką. Žmonės, kurie bė
ga nuo komunizmo “gerbū
vio”, kaip nuo ugnies, j’ie va
dina fašistais, “svetimos vals
tybės agentais”. Jie pyksta, 
kam Amerikos vyriausybė įsi
leidžia bėglius. Tai, esąs fašis
tinis elementas, — komunizmo 
priešai. Jie čia atbėgę reika
laują, kad jiems būtų grąžinta 
nepriklausomybė, “sostai” ir 
atsteigta fašistinė diktatūra. 
Žmonės bėgo nuo bolštevikų 
keršto ir ieško prieglaudos 
demokratinėje valstybėje.

Kam per akis meluoti! Juk 
šitaip sakydami jie tik įrodo, 
kad komunizmas siekiasi grob
ti svetimas teritorijas. Juk už
grobtas Pabalčio ir Balkanų 
valstybes jie yra pasiryžę lai
kyti savo kontrolėje.

Jie neužsigina esą komunis
tais, nežiūrint to fakto, kad 
visi komunistai yra Riisijos 
komunistų bendrakeleiviai. Jie 
negali išsisukti nuo fakto, kad 
jie yra svetimos valstybės 
agentai, nes jie nori, kad A-

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager J

PASIMATYKIT SU 
STANLEY UTWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Worces’terio Lietuviška Ork.

(10 COLIŲ)

... Lietuvių Tautiška Orkestrą
Mahanojaus Lietuviška

Mainierių—A. Saukevičiaus

reputaciją 
rūšies sta- 
mbteriolų.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
PO 75c VIENAS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai 

svaras 
svaras 
svaras 
svaras

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv. 
kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
valg. ALYVOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 s v. 
svarai kiaul. TAUKŲ 
svarai valg. ALYVOS

ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
Kanados tegalima išsiųsti.
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

5
2
5
2

svarai 
svarai 
svarai 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
produktai aukščiausios

i
i

Visi 
už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados 

siunčiami greičiausiu

rūšies

1 
1
1 
1

7
1

Lietuvą su- 
režimas, bet 

vis tebebuvo

16082

16111

16159

16163

16170

16209

16254

16259

16280

16305

e
Polka Klumpakojis
Lietuviškas Kadrilius ....
Petronėlės Polka
Vilniaus Polka .............
Lieuviško Klubo Polka
Linksmybės Polka -----
Butkiškių Polka
Storų Bobų Polka .....................  Pennsylvaniaos Angliakasiai
Yevutės Polka Mahanojaus
Siaučiaus Polka .... Lietuviška Mainerių —A. Saukevičiaus

Mahanojaus
Mainerių Orkestrą

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDELIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AJO LOIN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

16308

16309

16271

16322

16323

16324

61003

61004

Lieuviška

Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

.......... Įdainavo A. Shuck
Shenandorio

Lietuviška Mainerių Ork.

Dainuoja: Alex Vasiliauskas

Paukščių Polka 
Ludvinavo Polka ..........
Aukšti Kalneliai 
Ak Norėčiau ....................
Plikių Polka
Toks Vaikinas Polka .......
Storo Jono Polka
Veskie Mane šokt, Polka
Beržų Polka
Daratyįtė Polka ...............
Tu Lietuva, Tu Mano
Dru Lia .......................................... j Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai aš Turėjau Kaime Mergelę
Būk Vyras Polka ............................  Įdainavo: A. Dvarionas
Kur Lygūs Laukai
Sutems Tamsi Naktužėlė .
Mano Rožė
Kur Bakūžė Samanota ...
Dukružėle
Mergų Bėdos ...................................................... Anna
Suzanna Antanas Vanagaitis
Aš Berniukas ....................... ......... ir Viktorija Valteraitė

PO $1.00—12 COLIŲ)
Veselija—Dalis Pirma Mahanojaus L. Main. Ork. 
Veselija—Dalis

Karo Mokyklos Choras

Mes turime išdirbtą 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

Anna Kaskas

Kaskas

No. 6 4,5 sv; cukraus ?
$4.00 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
(Išskiriant; Vok. ir Italiją)

• ■■ ■ ' *■ V T I ' .t'4 '.Ą», ■ t-'
'* J**7 l Ųf- e’ ' -' iį' ' V '

No. 8 16 sVi sūdytų silkių stati- 
“2 | nėlė (Tik į Vokietiją)35.95

No-; 9 10 sv. kvietinių miltų 
$£.85 1 unc. kepimo miltelių

AR ŽINOTE

“KELEIVIS”
M

Lietuviška
Lietuviška Arįtra..... Įdain. A. Saukevičius

ir M. Urbas.
Lietuviška
Lietuviška
Lieituviška 
Lietuviška

SPECIALUS PASIŪLYMAS:—GRAŽUS 
ALBUMAS—ANNA KASKAS 

su paveikslu.
3 Rekordai—6 Dainos. $5.00 vertės,

už tiktai .......  *2.50

61005

Veselija—Dalis
Veselija—Dalis
Veselija—Dalis 
Veselija—Dalis šešta.

Trečia 
Ketvirta. .
Penkta

Jos. F. Budrik, i«.
3241 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

AR ŽINOTE, kodėl vieni 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

pasislėpę jį 
savo parapi
ją į rankas

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė'

EXTRA RIEBALŲ 6 S V.!!!
■ ' K sv.kenuottF sviesto

No. 10 J sv. bekono 
or- 2 sv. kiaulinių taukų 

j sv. šokolado, blocks 
.1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos.

Atskirai tariame.'- mi draugi,jo
nus, komitetais ir pavieniais aš
menimis/ dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo ' giminėms, 7 draugams siun- 
sinėlius! - :... ’ Ų '• Ųt * "

SOPHIE |
BARCOS

RYTINE RADIO I 
VALANDA

— S* STOTUS —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryte 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 0:lS 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai

vakare.. 11
Išgirskite vėliausias žinias, j g 

muziką ir kitus įdomius h 
pranešimus.
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Veja Lauk Sovietų Konsulą
/ Valstybės departamentas davė atsakymą į Molotovo 
ir ambasadoriaus Paniuškino protesto notas dėl tariamo 
sovietų mokytojų “persekiojimo” Jungtinėse^Valstybėse. 
Savo atsakyme departamentas atremia sovietų priekaiš
tus, kaipo neteisingus ir paremtus melagingomis infor
macijomis. Tas “informacijas” sovietų valdžiai teikė jos 
generalinis konsulas New Yorke, Jakov M. Lomakin.

Valstybės departamentas todėl reikalauja, kad Lo
makinas nešdintųsi lauk iš Jungtinių Valstybių. Depar
tamentas jau prašė JAV prezidentą atšaukti jo įgalioji
mą (“exequatur”). Sovietų valdininkas, kuris, matyt, yra 
žvalgybos narys, turės keliauti namo, — jeigu nesusipras 
šokti pro langą, kaip Kosenkina, kurią jisai bandė “išva
duoti.”

Skandalus, kilęs dėl Kosenkinos ir Samarino šeimos, 
pąrodė bolševikus labai prastoje šviesoje. Milionai ame
rikiečių, kuriems yra nesųprantania gengsterių valdžios 
sįstema Rusijoje, pirmą kartą dabar gavo aiškų įrodymą, 
kad Rusijos valdžia turi būti “rotten,” jeigu žmonės nuo 
jos bėga, rizikuodami net savo gyvastimis.

Bet Lomakinui teks už tą skandalą “atpakūtavoti.” 
Stalinas nedovanoja tiems savo tarnams, kurie nesuge
bą paslėpti savo šunybių nuo publikos akių. Sovietų ex- 
konsulas gali pavydėti tiems rusų mokytojams, kurie pa
spruko iš jo nagų, kada jisai norėjo juos prievartą išga
benti i Rusiją.

Iš Maskvos Derybų Neišėjo Nieko
Trijų ambasadorių pasitarimai Maskvoje su Moloto

vu eina prie pabaigos. Iki šiol jie nedavė jokių teigiamų 
rezultatų ir nėra beveik jokios vilties, kad iš jų išeitų 
kąs nors gerą. Londone laukiama, kad už dienos kitos 
bus paskelbta, jogei vakarų demokratijoms susitarti su 
rusais nepasiseke.

KĮąusįrnąs eina apie Berlyną, iš ku?io bolševikai no
rį išstumti Vakarų sąjungininkus. Ambasadoriai reika
lauja, kad būtų nuųnta blokada. Stalinas nori gauti už 
tai “atlyginimąt”: jisai sutiktų atidaryti kelią amerikie
čiams, britams ir francūząms į Berlyną, jeigu šie leistų 
bplševikąm^ kontroliuoti ĮĮęrlyno ūkį ir finansus. Tokie 
“mainai,” žinomą, yra nepriimtini Vakarams, nes jie 
ręikštų Vokietijos sostinės atidavimą sovietams.

Berlyną atiduoti sovįetąms reikštų visų-pirmą paau
koti šįmtųs tūkstančių žųionių, kurie gyvena vakariniuo
se to didmiesčio sektoriuose ir priešinasi komunistų in
vazijai. Stalino žvalgybą juo,s išskerstų!

Ątidavę Berlyną yųsąips, Vakarų sąjungininkai ne
tektų įtakos visoje Vokietijoje; o pražudę Vokietiją, jie 
vąrgiai begalėtų atsilaikyti Europos kontinente.

Kova dėl Berlyno tad yrą kova dėl Europos.
Stalino galutinas tiksiąs užkariauti pasaulį. Dėl Ru

sijos ekonontinio atsilikimo, jisai negali tikėtis nugalėti 
Jungtines Valstybes, kurių pramonės gamyba yra kelis 
kartus didesnė, negu Sovietų Sąjungos. Bet jeigu į Rusi
jos karo vežimą būtų įkinkytą Vakarų Europa, ypač Vo
kietija su jos milžiniškomis įmonėmis Ruhr distrikte, tai 
Stalino imperija galėtų, ekonominiu atžvilgiu, “ne tiktai 
pasivyti, bet ir pralenkti Ameriką,.”

Šito Rusijos dįktąto.rįųs ir siekia. Būtų todėl tikra 
beprotystė, jeigu Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir 
Prancūzija leistų rusams pasiimti svarbiausiąjį strate
gišką punktą Vokietijoje.

Derybos Maskvoje parodė, kad nė viena pusė šitame 
punkte nenusileidžia. Vadinasi, blokada pasiliks; o sąjun
gininkai ir toliau gabens oru to miesto gyventojams mai
stą, anglis ir t.t. Bet kaip ilgai galės šitokia padėtis tęs
tis?”

ŠIŲ DIENŲ PASAULIO 
PROBLEMA

Šiandien pasaulyje yra be ga
lo daug didelįų Jr painių klau
sinių; kiekviena šalis jų turi 
apsčiai. Bet kuri jų yra pati 
svarbiausioji šių dienų proble
ma?

Ji yra: Sovietų Rusija ir ko- 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ___  $7.0Q
Pusei metų .............  3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ......L!....'............ . $1Q OQ
Pusei metų ....................   5.5Q
Trims mėnesiams ......... ....... .' 3.00.
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street; 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

monizmas.
Tokių nuomonę pareiškė, 

prieš išvykdamas j Europą, ži
nomas rašytojas ir publicistas 
Dalinas (David J, Dailiu).

Vienas ryškus laikotarpis pa
saulio istorijoje, sako jisai, pra
sidėjo 1930-uose metuose ir pa- 
sibaigė 1945 m. Po to prasidė- 
"-ŠEŠTAD., RUGFTOW 21, mg

jo naujas laikotarpis, kuris dar 
nėra pasibaigęs.

Pirmesniame laikotarpyje 
dominuojąs kląųąįpiąs buvo 
Hitleris ir ųacįsĮinė Vokietija. 
Valstybės vyrai įvairiose šaljse 
ieškojo kelių taikingu bųdų iš
spręsti gįųčus su ųącįų režimu, 
darė jam visokių ųųpląidų, siū
lė stambių paskolų ir ‘kitokių 
koncesijų. Tačiau visos jų pa
stangos nuėjo niekais. Hitleriš
kos Vokietijos problemą išsprę
sti nebuvo galima be karo.

Pasibaigus Antrajam Pąsąu- 
lio Karui, pasaulis susidūrė su 
nauja, viską nustelbiančią pro
blema: Staliną diktatūra Rusi
joje ir komunizmu.

“Ir vėl,” rašo Dalinąs, 
“kaip kai? buvo su Vokietija, 
tikra taika šiandien yra neį
manoma, kol šitą prpb’lema 
nebus išspręsta vienokiu ar
ba kitokiu keliu, šitame 
punkte mes galime sutikti sų 
komunistų filosofijos dėsniu: 
pasaulis įžengė į sprendžia
mąjį laikotarpį, iš kurio tu
rės išeiti, kaipo pergalėtoja, 
viena arba antra šalis.”

Svarbu yra pabrėžti, kad šita 
problema yra dabartiniu laiku 
didžiausia už visas, nes, tik |ai 
ją turint prieš savo akis, gali
ma teisingai susiorijentuoti.

Pavyzdžiui. Tape laįkotaępy- 
je, kada demokratijoms teko, 
grumtis su agresingu liitleriz- 
mu, jos buvo priverstus dėtis į 
koaliciją su įvairiomis valstybė
mis, kurių yaidžįos buvo anaip
tol ne demokratiškos; jos susi
dėjo, pagaliau, ir su toįalitąri- 
niu bolševizmu. To ręikaiąvo 
kova prieš nacių vadovaujamą 
“Ašį.”

Negalima apsieiti be koalici
jos ir dabar. Besigrumdamos 
su totalitarine Rusijos diktatū
ra ir jos satelitais, demokrati
nės Vakarų valstybės yra pri
verstos duoti pagalbą Europo
je “dešiniųjų” valdomai Graiki
jai ir toli gražu ne demokratįš 
kai Turkijai; turi remti Kinijo
je pusiau-diktatonišką Kuomin- 
taųgo valdžią; turi koopęvųpĮi 
su neliberąliškpmis Pietų Ame
rikos valdžiomis, ir 1.1.

Bet kada tenka savo taikiniu- 
kų eilėse turėti tokįų mišrių 
elementų, tai “reikia visados tu
rėti galvoje, kad yra aukštesnių 
vertybių, kurios niekad nepri
valo būti paaukotos momento 
reikalavimams arba užmirštos 
kovos įkarštyje — vertybių, ku
rios daro gyvenimą vertą gy
venti ir suteikia tikrą svarbą 
politiniam sąmoningumui.’’’

APGAILESTAUJA, KAD 
ĘATALIKAJ PASI

VĖLINO
Katalikų žurnale “Aidai,” kų- 

rįs yra leidžiamas Miunchene 
(Vokietijoje), š. m. birželio nu
meryje, yra įdėtas ilgokas Juo
zo Girniaus straipsnis apie ‘'de
mokratijos krizę.” Vienas stam
biųjų šitos krizės reiškinių tai 
— komunizmas.

Straipsnio autorius pripažįs
tą, kąj efektįngįąųąias ginklas 
kpvoje su tuo demokratijos 
priešų tai socialinio teisingumo 
vykdymas gyvenime. Kur darbo 
Žmonės yra skaudžiai išnaudo
jami ir skriaudžiami, tenai ko- 
ųiunistai randa gerą dirvą savo, 
propagandai. Tačiau
Girnius apgailestauja, kad ka
talikai ilgą laiką nesjr.up.ipo 
(|arb,o, žpępp geęp.vę. $ąko:

“Vienas soęįališkai netei
singas žingsnis labiau sustip
rina komunistines simpatijas, 
negu* šimtai fanatiškiausių jo 
propagandistų. Socialinis kl" 
tų srovių nepažangumas dar
bo masių akyse virsta patvir
tinimu (tegu ir iliuziniu) ko
munistų pretenzijos sųtąpdy- 
ti save su darbo klase. Iš tie
sų: Marksas ir Engelsas pra
bilo penkiasdešimt metų 
anksčiau, negu Leonas XIII. 
Skaudi tiesa, bet — tiesa! Ir 
šita kaltė yra tiek gili, kad 
jos jausmas nėra išdilęs mū
sų sąmonėje ir šiandien.”

Girnius, beje, mano, kad bol
ševikiško komunizmo teoriją 
davė Marksas su Engelsu, — 

kąs, žiųoiųa, netiesa. Bolševikai 
vartoja “marksizmo” žo,džius ir 
frazes, bet dedą į juos visai ki
tokią prąspię. IPanašįąi jie vai
toja įr žodžius “laisvę,” “demp- 
kęątija,” “liaudies gerovė,” “pa
žangą” ir. f.t. Ęęt ąpje politines 
pąętįjąs ąrpa vąljžįąs — taip 
pat, kaip ir ąįskirą žųipgų — 
peikia spręsti ne iš jų žodžių, o, 
įsį jų darbų.

Ęatąlikų bąžnypįps gąlva pra
bilo ąpįe sųcialinį teisingumą 
tąda, kada Vakąrų Ęuropp,s ša
lyse jąų vęikė ąpąsiųės, socia
listų vadovaujamos, darbininkų 
partijos, kurios kovojo už be
turčių reikalus ir traukę prie 
savęs vis didesnes ir didesųes 
minias. Popiežius Leonas XĮIĮ, 
gaudamas pranešini us apįę ąįtą 
socialistinio jųdėjiiųo ąughųą, 
Susirūpino, kąd socialistai ųeto- 
lįmoje atęityje gali pasijąvylį 
vįešpataujanti jėga politikoje. 
Todėl jisai išleido (1891 m.) 
sayo garsiąją encikliką “Rerųrų 
Novąrum” (Apie naujuosius 
dalykus).

Pasiremdami šituo popiežiaus 
pareiškimu, katąlikai ppąmo- 
niųgose šalyse ėrųė prgaųizųpti 
darbininkų unijas ir ‘ “krikščio- 
niškai-sociąlįąes” partijas, Įenk- 
tyyąiuodąmi "su socialistais.

Susirūpinimas socialiniu 
teisingumu

Bet Jupzas Girnius pripažįs
ta, kad dar ir šiandien daugeliui 
katalikų “socialinė teisybė,” 
kaipo tokią, nerūpi. Jeįgu jie 
Vendą ją, tai tįktąi iš bėdos — 
iŠ baimės, kad masių nęužka- 
rįaųtų kp.jnunizmas. Jisai rašo, 
kad tįę katalikai samprotąuja 
taip: “reikia rūpintis socialiniu 
teisingumu ir ūkine darbo ma
sių gerove, nes antraip jos pa
suks į komunizmą.”

Šitaip samprotaujančius kata
likus rašytojas barą:

“Ne! Ne dėl to reikia rū
pintis socialine teisybe, kad 
jos Įiepaisymąs rengia kelią 
komunistinei diktatūrai. Rei
kia rūpintis socialine teisybe 
rėl jos pačios. Tokia sociali
nė akcija, kuri tebus pagrįs
ta keršto baįme, nįekąda, ne
bus sėkminga, nes jį nebus 
nuoširdi. Reikia ne kompro
misinių nuolaidų, o radika
laus visos socialinės ir ūkines 
gyvenimo, struktūros pasuki
mo kita linkme — žmogaus, 
o ne savanaudinio pelno link
me.”

Visai tęįsingai pąsąkyta. Ta
čiau tai b,uvo pąsąkyta — daug 
stipriau ir iškalbįngiau, negu 
visose popiežių enciklikose! — 
jau beveik prieš du tūkstančiu 
metų. Juk krikščionybės stei
gėjai ir pirmieji jos mokytojai 
kaip tik ir skelbė žmogaus ver
tybę, įspėdami savo bendralai- 
kius, kaj savanaudiško pelno 
siekimas veda į pragaištį. O ko
dėl gi, to nežiūrint, krikščiony
bė per šimtmečius toleravo (ir 
net rėmė) vergiją įr baudžia
vas? Ępdėl kapitalizmo gadynė
je ji nekėlė savo balse prieš ne- 
ząiopįšką beįųrčių-prplętąrų iš
naudojimą — išnaudojimą ne 
liktai ąųąųgųąįų vyrų, įiet ir 
moterų ir net mažų vaikų?

Taigi gražių idėjų pasakymas 
dar nedaug tereiškia. Kaip tas 
idėjas įvykcįyįį? Kąip padaryti, 
kad ūkinio gyveninio struktūra 
radikaliai pąsįsuktų “žmogaus 
linkmę.”

;Į šituos “klausimus Juozas 
Girnius ir jo bendrąųiinčiai dar 
iki šiol nėra davę aiškaus atsa
kymo. O sociąįįstąi turi ątsaky- 
mą: jie sako, kad tam tikslui 
reikia visuomeninės jėgos, ku
rią tegali sudaryti ta visuome
nės dalis, kuri kenčia dėl socia
linio neteisingumo. Tikėtis, kad 
prieš, neteisingumą kovos tie, 
kurie iš sąyo artimo skriaudos 
gyvena, yra tuščia svajonė.

Komunistai sakosi turį tokį 
pat tikslą: padėti skriaudžia
miesiems, kad jie iškovotų so
cialinį teisingumą, čia yra jų 
stiprybė. Milionai žmonių Euro
poje komunistais patikėjo ir 
įstojo į jų partiją. Bet, patyri
mas rodo, kad komunistai žmo
nes apgaudinėja, nes visur, kur 
jie turi valdžią savo rankose,

KULTŪRINIO GYVENIMO SĄLYGOS
AUSTRALIJOJE

» 1 M

(Mūsų specialaus koresponden
to Australijoje).

Karui pasibąigųs ir tremti
niams susibūrus didesni a is bū
riais DP stovyklose Vokietijo
je, hultųripįs gyvenįmąs lietu
vių tarpe užvirė, tarsi kas tjų- 
tų burtįųinko lazdele pampja- 
vęs. Nors sąlygos buvo ir ląb,ąi 
Sųnkįos, bet |ąu'vp vis dėlto daug 
padaryta ir nemažai atsiektą. 
Išbujojo lietuviška periodinę 
spauda, leidyklos pradėjo leis
ti knygas, dailininkai ruošė 
pąvpdąs, kurių lygis tikrai pą- 
sįekė pasaulinio masto, splįs- 
tąi koncertąvp, buvo netgi vąr- 
gąįs negąląįs pastatytą operą, 
pągąlįaų lįctuviškos gippiazp 
jas, ir pęt Pąbaltijo universi
tetas šaįįa daugelįo kitų veiks
nių rodo iųitensyvų tremtinių 
kplįūripį gyvepimą. Ir tikrai 
gaila, net skaudu pąsįdąyo ži
nant, kad visa tai yrą įik lai
kino pabūdžio, kad palaips
niui po truputį visa tai turės 
užgęsti. Blaiviai žiūrint į gyve
nimą ir realiai vertinant gali
mybes, tai yra vienintelė išva
dą. Yra aišku, kad Vokietijoje 
tremtinių masė pasilikti nega
lės ir turės ją palikti. Emigra
cija jau prasidėjo, o su ja Vo
kietiją apleidžia ir vis daugiau 
kultūrininkų. Anksčiau ar vė
liau svarbiausios jėgos išsi
sklaidys ir kultūrinis gyveni
mas savaiine apmirs. Ne rea
liom svajonėm apie emigraciją 
kompaktine mase, kaip ir ga
lima buvo tikėtis, nepasitvir
tinus, tremtiniai didesnėmis ar 
mažesnėmis grupėmis sklaido
si po visą pasaulį. Išsijungda
mi iš tremtinių benidruomenės 
Vokietijoje jie kartu išsineša 
ir dalį jos kultūros, čia ir kyla 
klausimas, ar jie sugebės nąm 
j uosiuose kraštuose tą atsineš
tą sėklą išauginti. Mažiausią 
problemą, atrodo, sudaro emi
gruojantieji į USA, nes į čia 
atvykę tegauna įsilieti į jau 
egzistuojančią lietuvių visuo
menę. Bet kaip su kitais kraš
tais, kur lietuvių nebuvo arba 
buvo labai nežymus skaičius?

Y M J > A

Kaip, pavyždžiui, galės tarpti 
lietuvinė kultūra Brazilijoje, 
Venezueloje, Belgijoje, Austra- 
iijoje?

Nelięjsdąp^ąs. kįtų k rąstų, įę? 
nprįų nors prąbėgpip peržvęlg- 
tį sąlygas Australijoje. Q į ją, 
ąįpodp,,, pateks žyuiųs lietuvių 
skaičius. Kaįp pppęjąp, AusĮra- 
lįjpję pęra išsivysęiųsi plajesr 
nįp pobūdžių įįetųvių organįt 
ząęįja įr ąpsklitai liptųvįų ąę- 
ba bent įįetųyi^kbs kitmės žipp- 
nių čią yrą įąb.ai pežyipųs skai
čius. P vieš karą, ker-och,, Drąip 
giją Užsienio Lįętųviąpis Repi- 
tį buyo pąskeįbusi apytikrį 
Australijos lietuyių skaįeių — 
5,QQQ. Kitais duomepimįs (ĮJr. 
V. Yilianiąs, Įsikūrįpip gąliniy- 
bės ųžjūvio kraštuose, ^9/47^,, 
tik l,00(). Prąktikoje, atrp,d°, 
jų nei tiek čia nębųyp. Paga
liau gal lietuviu į Aųstpąliją 
atvyko įr didesnis skąičiųs, bet 
jų išsisklaidyniąs po didelį, vė
tai apgyventą Ip’astą, ląlmi ak
tyvi imigrantų suaųstralinimo 
politika juos nuo savo tautos 
kapiięno atitoįįno įę Įiętuviais 
juos laikyti nebegalimą būtų. 
Vįepintėlė liętuvių kolpnija bu
vo, Sydney piįeste, bet įr ji lą-
-x. ------------ ------—
jie pavergia ir išnaudoja dąrbp 
žiponęs aršiau net, kąip kapitą- 
listai. Kad pasaulis nepapiąty-. 
tų šitos komunistų apgavystės,, 
jįe apsitvėrė Geležine Sieną.

Komunistų melus iškelti aik
štėn, parodant, kad praktikoje 
jie elgiasi visai priešingai tam, 
ką jie skelbia savo “revoliuci
niais” šūkiais ir savo “teorijo
se,” tai vienas svarbiausiųjų de
mokratijos uždavinių. Bet tie, 
kurie skrajoją “filosofinėse” 
dausose, stengdamiesi sugretin
ti bolševikišką komunizmą sū 
liberalizmu ir demokratiniu so
cializmu, patarnauja nę demo
kratijai, o jos priešams.

bai nedidelė. Sydųėjaųs lietu
viai susibūrė į Sydnėjaus Lie
tuvių Draugiją. Tai grynai ne
partinė organizacija, kuri savo 
uždaviniu laikė burti visų pa
žiūrų lietuvius. Jos narių tarpe 
galima rasti ir komunizmui 
simpatizuojančių ir kraštuti
niai religingų žmonių. Apskri
tai, platesnio pobūdžio veiklos 
ji neišvysto ir daugumoje pa
sitenkino pusiau šeimyninio 
pobūdžio subūrimais. Sydnė
jaus lietuviai daugumoje yra 
darbi minkai, nors kiti sąvp 
kruopštaus darbo dėka ir susi
kūrė geresnes gyvenimo sąly
gas (laiko krautuves, turi dirb
tuvėles). Juos ir tektų laikyti 
vieninteliais Australijos lietu
viais, nes kiti—labai negausūs 
— pavieniui gyvena vienoje ar 
kitoje vietovėje.

1947 metų ląpkrįčio rpėnesį 
Apsįrąliją pasiekė pintieji 
tpepūįpiąi, o jų tarpe ir ąpįe 
45Q lįętuyių. Nuo tų laiko maž 
daug kas mėnųp atvykstą nąvt- 
jį lietuvių būyiai. Ątyyksta vis 
daugiau lietuvių rašytojų, me- 
pįpąpkų, žųrpalįstų. Aįrodp, 
kad kultūrinė lietuvių veiklą 
turėtų žydėte žydėti. Bet, deją, 

į to nesimato. Kame gi priežas
tis? Nejaugi atvykusieji tesi
džiaugia, kad pabėgo nuo ba
do ir bolševikų kaiminystės ir 
be “svarų kalimo” niekuo kitu 
nebesirūpina? Iš dalies į šitą 
klausimą gal ir galima būtų 
atsakyti teigiamai, bet iš kitos 
pusės tremtinių ilgesys dides
nės lietuvių bendruomenės, jų 
tiesiog karštligiškas laiškų ir 
lietuyinės spaudos laukimas 
rodo, kad jie nėra visiškai abe
jingi savosios kultūros veiks
niams. Vadinasi, lemiamos 
Australijos lietuvių neveiklu
mo priežasties, tenka ieškoti 
kur kitur. Bet kokiai visuome
ninei ar kultūrinei veiklai turi 
būti bent minimaįlinės sąlygos, 
p jų čia daug kur pasigenda
ma. Pirmiausia reikia pastebė
ti, kad tremtiniai, ątrodo są
moningai, labąi įšsklaidopii ir 
stengiamasi neleisti susidaryti 
didesnėms koloniįjpms. ĮĮažin, 
ar yra Australijoje vietovė, kur 
gyventų ir dirbtų daugiau kaip 
10—15 lietuvių trepitinių. gi 
dažniausia ir tiek retai būna. 
Aišku, tai imigracijos įstaigų 
politika. Australija nemėgsta 
per didelio mažumų tautinio 
savarankumo ir visą įvairia
spalvę imigrantų masę stengia
si kuo greičiau “suvirškinti”— 
įlieti į britinę Ąųstrąlijos vi- 
sųomenię, pripratinti prie vie- 
tps papročių ir anglų kalbos. 
Jeigu USA yra šimtai laikraš
čių ir šiaip periodinių leidinių 
ne anglų kalba, tąį Australiją 
tuo pasigirti negali. Ne angli
nius leidinius čia, tur būt, ant 
vienos rankos pirštų gąlįiųą 
būtų suskaityti, o ir patys aus
tralai į juos šnairuoja įr tik 
demokratinių principų teprisi- 
laikydami toleruoja.

Taigi, kaip iųatome sąlygps 
nėra lengvos. Ypatingai austra
lu priešingos nuotaikos bet ku
kiam tautiniam' pasirciškįmui 
bus dideliu stabdančiu veiks
niu. Bet argi negalima būtų 
tų nuotaikų bent truputį ąų- 
švelninti? Atrodo, kad šia ga
limybe reiktų susirūpinti, nes 
jį gali būti labai lemtinga. Pir
miausia reiktų pagalvoti ar 
Kanados Lietuvių Tarybos mes
tas šūkis: Ištikimybė Įvąnadąi 
ię Laisvė Lietuvai, pritaikytas 
Australijai ir išaiškintas vieti
nei visuomenei nebūtų dideliu 
žingsniu simpatijų laimėjimui 
lietuviams ir Lietuvai. Dabar 
australas į tautinio savaranku
mo pasireiškimą žiūri kaip į 
destruktyvi, o tuo pačiu ir prie
šingą veiklą Australijai. Savai
me suprantama, kad tokia nuo
monė yra iš esmės klaidinga! 
ir situaciją išaiškinus daug kas 
pasikeistų.

Vadinasi, mes turime infor
muoti Australiją apie save. Be 
įo, turime dai’ neužmiršti ir

didžiosios savo misijos—skelb
ti pasauliui kas mes, tremti
niai, esame ir kodėl mes esame, 
kitaip sakant, priminti tą dide
lę mažai ir taikingai tautai pa
darytą nęteįsybę ųžgniąųžiant 
jps laisvę. O Australijoje ir 
šiuo atveju beveik nieko nėra 
dąrąnia, gi PP težinoinąs kaip 
dąųgįąų ar piažįąų geras dąp- 
bįųįnkas. Pągąliąų visąį §ų-( 
pęąntąiųą, kąd tokie opus reį- 
kąlaį užiųįrštąini, ųps įr pą- 
prasęiąųsio orgąnįzųptųmp. dąr

Tįek seųįęsįęiųs AHMralHQ§ 
lįetų.Yįams, tiek IKlūiąį ątyyW 
tąųlįęnis tręiųtiniąųis esąųt įąįp 
iŠstįskląįdžiųsieųis pp kut§lą 
pyganizuptįs tįkfai nėra lęųsp 
vą. Q gąliiųyhių sųsibųrtį dl- 
desųėųiis kP,loųi.jppaįs šilip tal
pų kaip įę ųesįųiąto. Vį^į DP 
yęą įpąręigotį 2 metus dif-klt 
vyriausybės nųrpdytą darbą- 
Taigi po dviejų metų, įai Irenį- 
tįųįąi ątgąus pįjną sayp ląisyę, 
jie gajės burtis didesnėųūs beųt 
druoinenėmis ir palaikyti glau
desnius tarpusavio ryšius. Ta
da galės gįųiti ir meną ęą|ęliai, 
ęhorai, klubai ir tt. O kas gi 
įmanoiųa padaryti dabar? Re 
ąbejo, opiausias klausimas yra 
savo laikraščio išleidimo rei
kalas. Tuo sielpįasi ne vienas 
tremtinis, tup reikalu jau bu
vo daryti ir atitinkami žygiai. 
Deja, jau vįsąi netoli savo gi
mimo buvęs Australijos lietu
vių laikraštis ir vėl (tikėkime 
—kol kas) palieka tik svajo
nė. Nei vienas DP negali būti 
atleistas nuo minėtos dviejų 
metų darbo prievolės. Negalė
jo būti atleistas nė vienas žur
nalistas, kuris būtų redagavęs 
būsimą laikraštį. O kitą darbą 
dirbančiam žmogui atatinika- 
pros įstaigos nesutinka leisti. 
redaguoti laikraščio. Atseit, 
tarsi koks užburtas ratas: fąk- 
tas veja faktą, o išeities nėra 
arba kai kas nenori jos su
rasti.

Be laikraščio leidimo aktua
liausias yra susibūrimo į orga* 
niząciją klausimas. Atrpdo, kąd 
lengviausiai tai būtų išrišama 
visiems stojant ir visapusiškai 
palaikant jau egzistuojančią 
Sydnėjąus Draugiją. Draugijos 
vadovybė tam visiškai prita
ria ir tremtiniams stengiasi vi
sokeriopai padėti. Bet kiek te
ko girdėti, iš jau atvykusių 
1,200 lietuvių tremtinių į Drau
giją įstojo ir nario mokestį 
(kuris tikrai yra labai neaukš
tas) įmokėjo tik nepilna šim
tinė. šio fakto pirmiau nepa- 
nagrinėjus, nereikia tremtinių 
tuojau per daug lengvabūdiš
kai kąltiųti. Kaip s,akiąu, įreųi- 
tinįai gyveąia išsisklaidę ir toli 
ne tik nuo drąųgijps, bet ir 
kilų sąvp tautiečių, įąd kpks 
gi jiems interesas būti Drau
gijos nariu vien tik d^l nario 
vardo- Turėtu būti susirūpin
ta pakeisti patį Draugijos pp- 
būdį, ją prąplečįant į Austra
lijos (ne Sydnėjaus) Lietuvių 
Sąjungą. Atskirose, nors ir ne
didelėse kolonijose, turėtų bū
ti steigiamų skyriai, o Sąjunr- 
gos vądoyybė juos tejungtų ir 
visą darbą koordinuotų. Kad 
tai įnąanpiųą, ir kad didelė 
treuptinių dąųguma tam mie
lai pą’itąrlųx yęa aišku. Tik, 
deja, iš niekur nesimato ini
ciatyvos. O ji privalo atsirasti, 
nes tai gyvybinįs reikalas.

Kaip matome, a|ęinančių 2-jų 
(metų bėgyje ypatingo gyvumo 
Australijos lietuviuose laukti 
nėra ko. Bet reikia daryli bent 
kas galimą. Įr ręįkią vilties, 
kad artimoje ateityje jau galė
sime pakalbėti ir apie pirmuo
sius jų laimėjimus.

—Romualdas Marius. 
Iroų Knob, S. A.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, ŲRO-' 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENAS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
NIAUSIUS RASTUS.
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LIETUVIU RATELIAI “ J

DAUG SMAGUMO, DAUG MALONUMO
YAKAIČIO UŽEIGOJE

Felix Yakaitis kaip prieš Velykas pasipuošė: šauniai pa
gražino savo užeigą (3558 S. Halsted St.). Kadangi gatvė pra
platinta ir išlyginta, tai ir privažiuoti ir prieiti patogu, šiandien 
gi jis'rengia ypatingai didelį šurum-burum: bus ir muzikos, ir 
dainų, ir krutamu paveikslų, ir visokių visokiausių fonių. O vie
ta dabar tikrai jauki ir maloni.

Atvykite ir įsitikinkite.

KOKS SKIRTUMAS TARP MŪSŲ 
PROTĖVIŲ IR KOMUNISTŲ ‘

BBIDGEPORTAS. — šią va
sarą draskė mūsų Laisvės Alė
ją—Olstritį. Išdrauskę ir išrau
sę, paskui jį užpylė cementu, 
ir dabar Olstritis atrodo kaip 
naujas.

Bet šiukšlių ir dulkių palik
ta daugiau, negu reikia. Jos 
džiovina šnerves ir gerklę. Be 
to, rugpiučio mėnesis yra šil
tas ir gan sausas. Taigi supran
tama, kad mes mėgiame daž
nai savo kolonijos alinėse gerk
lę pavilgyti, keletą kaušų giros 
išversti ir vieną kitą šmičkę 
išmesti.

Na, tai prieš porą dienų ali
nėje įsitvirtinęs klausau kal
bos:

—Tu man pasakyk, kodėl tie 
dipukai negrįžta namo? Tu tik 
mano klausimą atsakyk! — 
karščiuojasi jau nebejaunas 
vyras.

—Rusų bijo—atsiliepia opo
nentas.

—Taip, bijo rusų... o šimtai 
tūkstančių kitų lietuvių gyve
na Lietuvoje kaip gyvenę. Ko
dėl jie teni gali gyventi?

Stalino demokratijos opo
nentas. atrodo truputį prislėg
tas, bet neilgai.

—Na, gerai, tu vis man lie
pi, atsakyk ir atsakyk. Aš da
bar tave paklausiu: koks yra 
skirtumas tarp Adomo su Jėva 
ir komunistu?

Rusijos garbintojas numoja 
ranka: ten klausimas, ką ben-. 
dro jis turi su Rusija ar Lie
tuva?

—Tu man atsakyk! — rei
kalauja klausimo davėjas ir 
taukštelėja tuščia stikline į ba
rą, klausimą sustiprindamas.

Stalino demokratas tyli.
Aha, negali pasakyti, tai aš 

tau pasakysiu. Matai, Adomą 
ir Jėvą bizūnu Dievas turėjo 
iš rojaus varyti, o iš Rusijos 
rojaus komunistai bėga neva
romi; bėgančiųjų ne nagaiko- 
mis negali sulaikyti. O, jeigu 
patys komunistai bėga iš so
vietų rojaus, tai kaip tu gali 
norėti, kad grįžtų ten lietuviai...

Šitą “raundą”, galima sakyti, 
nokautu laimėjo Stalino rojaus 
priešininkas. —Girdėjęs.

Mirė Julia Genienė
Ketvirtadienį, rugpiučio 19, 

ligoninėje mirė dar jauna mo
teris, Julė Genienė-Petraičiutė. 
Jos tėviškė buvo Gruzdžiu mie
stelis.

Velionė paliko sūnų Stanis
lovą Genį, dvi seseris, Oną Ok- 
sas ir Rozaliją Parėdnienę, ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Velionės artimieji prašo da
lyvauti ypač gruzdžiečius gy
venančius Chicagoje jos šerme
nyse. Pašarvota J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 S. California 
Ave., Brighton Parke.

Pirmadienį, rugpiučio 23 d., 
Julė Genienė bus palaidota 
Lietuvių Tautiškose kapinėse. 

—R. Smakas.

Praėjusį sekmadienį banditai 
nušovė John Broadhead, 50 me
tų savininką gasolino stoties 
11140 So. Halsted street. Gary 
ir Chicagos policija ryšium su 
šia piktadarybe suėmė 15 as
menų — 11 vyrų ir 4 moteriš
kes. Dabar juos apklausinėj a. 
Dar policija ieško dviejų vyrų, 
vis toj pačioj byloje, mieste 
St. Louis.

RUGPIŪČIO 22 - NAUJIENŲ DIENA
Iš visos Chicagos bus svečių 

Naujienų piknike.
Nesu autoritetas kalbėti apie 

plačiąją North Side. Bet žinau, 
kad nuo senų laikų ir dabar 
ten randasi veikėjų meno srity 
ir pažangiajame lietuvių judė
jime, kurių daugelis kooperavo 
ir kooperuoja su Naujienomis. 
Tenka manyti, kad nemažai 
northsidiečių dalyvaus Naujie
nų piknike sekmadieni, rugpiū- 
čio 22-rą, Liberty Darže, Wil
low Springs.

18 gatvės koloniją tur būt 
geriausia pažįsta Senas Petras. 
Toj kolonijoj ir Naujienos lei
džiamos. Tikrai Naujienų pik
nikas turės svečių iš 18 gat. 
kolonijos.!

Lietuvių vadinamas centras 
yra Bridgeportas. Daug ir daug 
lietuvių leido ten pirmąsias 
Amerikon atvykę dienas. Ir 
džiaugsmo ten praleido ir rū
pesčių išgyveno tie naujakuriai 
jaunuoliai. Tas išgyventas die
nas prisiminti su draugais, da
barties klausimais, ir nuomonė
mis pasidalinti bus geriausia, 
atsilankius į Naujienų pikniką 
rugpjūčio 22-rą Liberty Darže.

O štai Town of Lake apylin
kė. Ją ypatingai yra išgarsi
nęs Upton Sinclair knygoje 
“Raistas”. Ši kolonija yra svar
bi. fret gabiausi Amerikos ra
šytojai turėjo pasirinkę ją te
ma savo raštams. Ir jeigu 
anuomet, praeity, ji buvo svar
bi, tai ir šiandien ne menkes
nės svarbos pasilieka. Naujie
nos turi šioj kolonijoj skaity
tojų ir draugų, ir reikia tikė
tis, kad jų bus piknike sekma
dienį.

West Side. Ji kadaise buvo 
labai žymi lietuvių kolonija.

sinė įsaiga. Brighton Parke 
daug lietuvių gyvena ir jų tar
pe yra daug; Naujienų skaity
tojų ir draugų; manau, kad 
brightonparkiečių reprezentaci
ja Naujienų piknike bus skait
linga.

Rožių žemė tai demokratų 
lietuvių veikliausia vieta. Jų 
darbuotė Naujienose nuolat gar
sinama, ir tenka manyti, kad 
pamatysime jų veikėjus Nau
jienų Dienoje Liberty Darže.

Cicero — nepriklausoma nuo 
Chicagos “valstybė”, bet tam
prius kultūrinius ryšius palai
kanti su Chicagos lietuvių vei
kla ir su Naujienomis. Jug at
siras ciceriečių, kurie atvyks į 
Naujienų pikniką.

I

Viena Chicagos apylinkių, 
kuri man labiausia patinka, tai 
Marquette Park. Kadaise ten 
gyvenau. Nauji pastatai anuo
met dygo kaip grybai. Kai ku
rie naujakuriai tikėjosi patap
ti turtingais, tačiau įvairios bė
dos, o yaptingai depresija ne 
vieno viltis išsklaidė, kaip vė
jas dūmus. Kiti pasiliko, įsi
stiprino, ir šiandien tebegyve
na. Jeigu aplinkuma leistų, aš 
tuoj skrisčiau į Marquette Par
ką ir nutūpčiau ant kurios nors 
šakos.

Marquette Parko kolonija 
yra nekaip toli nuo Liberty 
Daržo, todėl ir šios kolonijos 
piliečių galima tikėtis Naujie
nų Dienoje Liberty Grove aps
čiai matyti rytoj, sekmadieni.

Taigi' iš visų apylinkių susi
rinkę pasimatysime rugpjūčio 
22’ dieną Liberty Darže, Nau
jienų didžiuliam piknike.

— J.J.P.

JULIA GENIS
(po tėvais Petraičiutė) 

1150 W. 60th Street
Ilgus metus gyv. Zieglar, III. «

Mirė rugp., 19 d., 9:35 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Gruzdžių mieste
lyje, Šiaulių apskr. Amerikoje 
išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Sta
sys, 2 seserys: Ona Uksienė ir 
jos vyras Antanas ir Rozalija 
Parėdnis, jos vyras Simonas 
ir jų šeimos, ir daug kitų gi
minių Chicagoj ir Ziegler, Ill.

Priklausė prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 260 kp. ir 
Chicagos Liet. Draugijos.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, rugp. 23 dieną, 1:30 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu
lydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Julia Genis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Seserys, švogeriai 

ir giminės.
Laidotuvių direk. John F. 

Eudeikis. Tel. Yards 1741.

Naujienų Pikniko
Bartenderiai

SUSIRINKIMAI

Šie geri žmonės patarnaus 
“Naujienų” piknike prie baro.

Kurie atsilankysite į pikni
ką, malonėkite su šiais bar- 
tenderiais pasimatyti. Barten
deriai būkite malonūs atvykti 
į darbą 10 vai. ryto.

J. Baličas
AVm. Krikščiūnas
A. Januszis 
Wm. Mankus
K. Deveikis 
Mr. Page
A. Maskoliūnas
A. Rudin,skas
A. Narbutas
J. J. Pranckas 
Mrs. A. Valukas 
Mrs. Trečiokas.

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

RUGPIŪČIO 22, 1948 
Liberty Darže 

WILLOW SPRINGS, ILL.

KAZIMIERAS RAKAŠIUS 
gyveno 1519 So. 51st Avė. 

Cicero, III.
Mirė rugpiučio 20 d., 7 vai. 

ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Pabiržulio k., 
Pavandenio parap., Telšių ap
skrity. Amerikoje išgyveno 
46 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Bar
bora, po tėvais Taraškaitė, 2 
sūnūs: Stanislovas, jo žmona 
Albina ir Kazimieras, jo žmo
na N a n c y; septyni anū
kai, trys seserys: Teodora 
Šimkus ir jos šeima, Marijona 
Karvelis jos vyras Jonaą ir 
Anna McDermott, vyras Wil
liam ir šeima ir kitos gimi
nės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Liet. Kareivių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Pet- 
xkaus kopi., 1410 So. 50th Avė.

Laidotuvės įvyks antrad., 
rugp. 24 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po-gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Raka- 
šiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Sūnus, Marčios, Anū
kai, Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. TOWnhall 2109.

VIENŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS.

KAZIMIERAS GRAMONTAS
Persiskyrė su šiuo pasau

liu rugp. 23 d., 1947 m., su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoj, Kauno red., Krak- 
neškių km., Rimšių parap.

Paliko dideliame nuliūdi
me sūnus Bronislovas, pus
brolis Kazimieras Gramon- 
tas, pusseserė Benecki, jos 
vyras Selvestras ir jų šeima, 
brolio duktė Helen Woidat, 
jos vyras Frank, brolio sūnus 
Petras ir jo žmona Blanche, 
Antanas jo žmona Sophie, 
Jonas jo žmona Marie ir jų 
šeima, krikšto sūnus Kazi
mieras Gramontas ir daug 
kitų draugų ir pažįstamų.

Liūdnai atminčiai mano 
brangaus tėvelio bus laiko
mos šv. Mišios Nekalto Pras. 
Pan. šv. parap. bažnyčioje 
rugpiučio 23 d., 1948 m., 8:00 
vai. ryto. Kviečiame visus
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Aš Tavę§, mano tėveli, niekuomet neužmiršiu. Tu pas mus 
jau nebesigrįši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka: SŪNUS IR GIMINĖS.

A

i

m

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas’
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

Pranešame, kad Krakiškių Drau
giško Klubo susirinkimas rugp. 22 
dieną neįvyks. Visi nariai esate pra
šomi nevykti į susirinkimą, prašo 
valdyba.

Sekantis mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 26 d. —Valdyba.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
reguliaris mėnesinis 
■įvyks sekm., rugp. 22 
pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite, kad tą pačią die
ną bus dienraščio Naujienos didžiu
lis piknikas, taigi būkite visi minė
tu laiku. —J. Keturakis, rašt.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL- 
kiečių Draugijos mėnesinis susirin
kimas įvyks rugpiučio 23 dieną. 
Prašome kuo daugiausiai susirinkti.

—Peter P. Kenutis, rašt.

susirinkimas 
L, 1 vai. po

PRANEŠIMAI

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.

KIEKVIENĄ. SEKMADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB,

popiet

Quito, Ekvadoras, P. Amerika.
6.2 megaciklų (49 metrų)
9.9 ” (31 ” )

12.5 ” (24 ” )
15.1 ” (19 ” )

Naujas laikas:

trumpų

Lietuvių

Sekmadieniais, 4:15 vai. 
(Chicagos laiku)

Galėsite ją girdėti tiktai 
bangų imtuvais!

Jus kviečia pasiklausyti 
Misijos Draugija.

Čikagoje, galite girdėti 
DANGIŠKĄ ŠVIESĄ sekmadieniais 

8:30—9:00 valandą iš ryto 
iš WHFC stoties (1450 kiloc.)

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■■■ ■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Siunčiam Gėles)LOVEIKIS Visas^PaTuliol 
- Dalis ,

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 

ir Pagrabams t
/ 3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Kiek ten mūsų menininkai va
karų yra praleidę, savo talen
tus tobulindami. Ji yra buvusi 
lietuvių finansų centru, ir šian
dien ne menką vaidmenį vaidi
na finansų reikaluose. Taigi ir 
West Side prisidės prie Nau
jienų pikniko.

O ką kalbėti apie Brighton 
Parką? Tai viena didžiųjų lie
tuvių kolonijų Chicagoje. Čia 
susiteikė daug stambių lietu
vių biznių: automobilių, rakan
dų, čia taipgi yra didžiausia 
lietuvių kontroliuojama finan-

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 00051

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtais 45 
nietų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

SAVAITRAŠTIS

LIETUVIU

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

“A. L. Balsas”

“ARGENTINOS

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTAD., RUGPIUČIO <21, .1948

! BEVERLY HILLS
I 
I

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

> GĖLINYČIA ;
J Gražiausios gėlės dėl vestuvių < 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 
ivisokių papuošimų. i
’ Patalefonuokite arba ypatiškaij 
•atvykite į mūsų gėlių krautuvę.!
>6901 SO. WENTWORTH AVE.J 
i Chicago 21, Illinois. j
> Telefonai: STEWART 2454 ir J

HUDSON 2224 J

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-46

BALSAS”

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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' KVIEČIAME į “NAUJIENŲ” PIKNIKĄ, Chicagos ŽINlffl
Pagelbės tremti

niams atvykti 
į Ameriką

RYTOJ įvyksta paskutinis šią vasarą “NAUJIENŲ PIKNI
KAS LIBERTY DARŽE, Willow Springs, III.

/

Pikniko rengimo komisija širdingai kviečia visus lietuvius 
atsilankyti, su draugais ir pažįstamais smagiai laiką praleisti. 
Stengsimės dienraščio skaitytojus, rėmėjus, biznierius ir draugus 
priimti ir kuo geriausiai patarnauti. Turėsįme pakankamai gerų 
užkandžių ir gėrimų, žodžiu,—visko, ko piknikui įeikia. O šo
kiams yra pasamdytas vienas iš geriausių oikestias, kuliam as
meniškai vadovaus pats p. Buddy Barows (lietuvis) ii jo asi
stentė p-lė Ona Sereika—solistė. P-as A. Valukas atvyks su savo 
mikrofonu, per kurį praneš apie pikniko eigą.

širdingai kviečia Rengimo Komisija.

SPECIALUS RAKANDU IŠPARDAVIMAS
TIESIAI IŠ MOSV DIRBTUVES JUMS
2

2

3

šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas,
vertės $225.00, dabar tik ...........................

šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas,
vertės $279.00, dabar tik ..........................

šmotų miegamojo kambario setas, 
vertės $159.00, dabar tik už ............... .

*149.00
*175.00

*89.00
TAIP PAT IR KITI NAMŲ RAKANDAI DABAR 

PARDUODAMI NUPIGINTOMIS KAINOMIS

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumu.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

■ O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ““S CENTRAL 5^“™ 1548 54

COLUMBIA^INSURANCE^’cO^IPANY^' 
assurance company 

^™^o£5MEN’S insurance company 
MACHIGAN,FIRE VmaRINE InSUR aSR''ECE CO
PHOENIX indemnit/compan?ra company

Suvaržo Kreditą
Rugsėjo 20 dieną įeina ga

llon Jungtinių Valstijų patvar
kymas suvaržąs kreditą kai ku
rioms reikmenėms. Jeigu norė
sit ant kredito pirkti automo
bilį, pečių, plaujamą mašiną, 
šaldytuvą ar radijo, tai teks 
mokėti daugiau pinigų (cash) 
arba greičiau išmokėti.

Iki šiol pav. galima buvo už
sisakyti tą ar kitą reikmenę iš 
mail order bizniavietės, įmokė
jus 10 nuošimčių pinigų. O iš
mokėjimas siekė nuo 18 iki 24 
mėnesių. Po rugsėjo 20-tos teks 
įmokėti ne mažiau, kaip 20 
nuošimčių perkamo daiktos kai
nos, gi išmokėjimo laikas su
trumpintas iki 15 mėnesių.

Sako, automobilių pirkimo 
praktika buvo tokia: įmokėti 30 
nuošimčių perkamos mašinos 
kainos, o išmokėjimui buvo 
duodama laiko iki 24 mėnesių 
ir daugiau. Dabar taipgi teks 
įmokėti trečdalį kainos, bet iš
mokėjimui bus duodama laiko 
tik 18 mėnesių. Jeigu iki šiol 
kas“ mėnesį išmokėjimas siekė 
$60, tai ateity jis sieks kas mė
nesį $80.

Kreditas mėginama suvaržy
ti, kad publika kiek mažiau 
pirktą reikmenių, negu perką 
dabar.

Harmoningas duetas
dainuos lietuviu

t,

radio programoje

Rytoj Dr-jos Lietu
vos Ūkininko 

Piknikas

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu
ri reputaciją kaipo 

iTšvelnus sudrutinąs

: MUTUAL FEDERAL SAUNGS™^
: REKORDAS... |
■ • įsteigta Chicagoje 1905 metals. S

I P^e^deSjas1,bpaŽkw kan,S’ ekono’

; • HmokSjo visada b. peTstojta,^ ?

: ^k^°^Sa^ngsXdaiI^mdiraUSte iki *5-°0000 S
■ tion nuo 1935 metų. d Insurance Corpora- ’!

Savings
2202 W. Cermak Rd.

phone;* virmniaSih*^80 lUinois
........... J0HN J- kazanauskas. Pres

iih

W? A

AKYS t KTEKl :
žiūrėjimas i atmh ™°^_a ^osavą na- Į
Nūžiūitėkit sau tinsią „ tam
m. w„i :
tikslui regulianai i1 nesą gerus "
^' taupomi pmgmas — yra ;
denius. Ir 3 S turime namų f . 

i taupymo tiksas,m su. .
į nausavimo pim, v? ’kesti. !
I taupysite čia pradini

Šaukia Į Streiką 
Požemio Kelio • 
Statytojus

Technical Engineers, Archi
tects and Draftsmen unija pa
skelbė, kad ji šaukia į streiką 
technikinį personalą, užimtą 
statyba požemio kelio po Dear
born gatve Chicagoje. Unija 
reikalauja pakėlimo jiems algų. 
Jeigu reikalavimas pasiliks ne
išpildytas, šitie samdiniai bus 
pašaukti į streiką ateinantį 
ketvirtadienį 12:01 vai. ryto.

Iš Geležinkelių 
Parodos

Dar viena pašto stotis ati
daryta geležinkelių parodoje 
Chicagoje. Ją atidarė rugpjū
čio 19 dieną.

Ji yra pietinėje parodos da
ly. Pavadinta “Central City 
Post Office”. Chicagos paštas 
ją prižiūri.

Naujasis pašto skyrius teko 
atidaryti todėl, kad laiškų, at
virukų ir kitokių siuntinių daug 
siunčiama iš parodos.,

Vidutinis parodos lankytojų 
skaičius dabar siekia 45,000 
kasdien.

šiandien, šeštadienį, atidarys 
naują restoraną parodoje. Ši 
valgykla yra kiek į pietus nuo 
23 gatvės įėjimo į parodą. Re
storanas pavadintas “The 
Whistle Stop”.

Vairuotojas Išgelbė
jo 38 Lėktuvo 
Pasažierius

Ketvirtadienį, rugpiūčio 19- 
tą,, pasažierinį lėktuvą, gabe
nusį 35 pasažierius ir 3 patar
nautojus, ištiko nelaimė. Lėk
tuvo dalis priešaky, reikalinga 
nusileisti, užsiblokavo.

Daugiau negu valandą laiko 
lėktuvo vairuotojas, kapitonas 
Edward T. Cycon, 3116 West 
Marquette road, skraidė virš 
Chicagos municipalinio aero
dromo, tikėdamasis, kad jo pa
galbininkas lėktuvą pataisys.

Pagaliau lėktuvui buvo pa
liepta skristi į Glenview laivy
no aerodromą, kur susigrūdi
mas lėktuvų yra mažesnis. Ka
pitonas Cycon čia nuleido ma
šiną žemyn. Ji buvo kiek ap
daužyta, bet iš pasažierių nie
kas nenukentėjo.

Keletas pasažierių iš baimės 
apalpo.

EDWARD M. O’CONNOR
Šiomis dienomis prezidento 

Trumano paskirtos Displaced 
Persons Commission narys. Kiti 
komisijos nariai yra Ugo Ca- 
rusi ir Rosenfield.

D. P. Komisija nustatys tai
sykles, pagal kurias Amerika 
įsileis 205,000 tremtnių. Komi
sija prižiūrės, kad atvykstan- 
tieji tremtiniai būtų tinkamai 
paskirstyti po Amerikos gyve
namas vietoves, kur jie labiau
siai yra reikalingi. Komisija 
turės du kartus per metus pra
nešinėti Prezidentui ir Kongre
sui apie tremtinių įsileidimą ir 
jų įkurdinimą.

Edward M. O’Connor yra žy
mus War Relief Services—Na
tional Catholic Welfare Con
ference pareigūnas, dirbąs šio
je įstaigoje nuo 1943 metų. So
cialiniame darbe jis dirba jau 
15 metų. Jis yra kilęs iš Buf
falo, N. Y. Aukštuosius moks
lus baigė Notre Dame univer
sitete.

Edward M. O’Connor yra la
bai nuoširdus lietuviu tautos 
draugas. Nuo pat BALFo įsi- 
steigimo, jis buvo vienas arti
miausių BALF p vietelių. BALF 
pirm, kuo. J. B, Končiui pra
šant, O’Connor kelis kartus da
lyvavo drauge su BALF dele
gacijomis National War Fund 
posėdžiuose, kuriuose buvo gi
nami lietuvių tremtinių reika
lai ir prašoma paramos BALFo 
paruoštoms sąnlatoms. O’Con
nor asmenyje BALF visada tu
rėjo patikimą nuoširdų ir uolų 
draugą ir užtarėją.

Šį sekmadienį, rugp. 22 d., 
5:30 vai. vakare, iš didžiulės 
radio stoties WCFL (1000 kil.) 
girdėsite nepaprastai gražią 
lietuvių radio programą, kuri 
nuolatiniai yra leidžiama Jos. 
F. Budrik, Ine., krautuvės, 3241 
So. Halsted St.

Programoje dalyvaus žymus 
harmoningas duetas dainininf- 
kų, kurie padainuos nepapras
tai gražių dainų. Taipgi didžiu
lis Budriko radio orkestras 
gros lietuviu kūrinius. Prašom O G
pasiklausyti.

NAUJA KRAUTUVĖ
Atydai Roselando ir West 

Pullmano lietuviams. Aš malo
niai užprašau jumis aplankyti 
mano naują krautuvę ir pama
tykite gražias bliuskas ir suk
neles visokių mierų. Taipgi tu
riu visokių siūlų mezgimui ir 
išsiuvimėjimui ir įrankius. Ne
mokančius megzti pamokinant 
veltui. Alena Vienažindis, 11365 
So. Michigan Ave. (Sk.).

Rugpiūčio 22 d., sekmadienį, 
įvyksta didžiulis draugijos Lie
tuvos Ūkininko piknikas Liepos 
Darže, priešais Tautiškas Ka
pus, Keane Ave., Justice Park, 
Ill.

Piknikui jau pilnai pasiruo
šta. Draugijos pirmininkas An
tanas Valonis su pikniko komi
tetu ir valdyba prirengė ska
nių užkandžių, užsakė gėrimų 
ir smagią muziką.

Visi draugijos Lietuvos Ūki
ninko ir kitų Chicagos lietuvių 
draugijų nariai kviečiami į šį 
pikniką. Pradžia 11-tą valandą 
ryto.. — L.

o

vaistas nuo nusilp- . 
nėjusių nervų, nuo 
silpno skilvio ir tai
pogi geras nuo du

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su
kramtyti ir nuryti kaip saldai-

EXTRA! EXTRA?
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS-6054

J
“NAUJIENAS” skaito treri lietuviai

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie ^er 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį'arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St, prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAL

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI
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nį; jos nėra priklios nei kar
čios. Kaina: svairas $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne
buvo pigios dėlto, kad jas sun
ku užauginti. .Užsakymus pri- 
siunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
Jewelrv Krautuve

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KAS S, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617
h........................ i ■

O’Connor gerai pažįsta lie
tuvių reikalus, žino lietuvių 
tremtinių padėtį; jis pats yra 
lankęsis Europoje, kur susiti
ko su daugeliu lietuvių trem
tinių, apie kuriuos jis kalba 
didžiausiu pasitenkinimu.

Čia pažymėtina, kad O’Con
nor buvo vienas tų, kurie dau
giausia rūpinosi, kad Amerika 
atidarytų savo prieglaudos ir 
saugaus gyvenimo vartus, kiek 
galima, didesniam tremtinių 
skaičiui.

Tenka palinkėti gerb. O’Con
nor didžiausio pasisekimo at
sakingose pareigose, kuriose 
jam teks rūpintis tremtinių įsi
leidimo ir įkurdinimo reika
lais.

Vėl Surado Du 
Padegimus Ūkyje

MACOMB, Ill. — Šios apy
linkės ūkininkus Charles Wil
ley paskutiniuoju laiku vargi
na padegimai. Ugnis kylanti dėl 
nežinomos priežasties.

Sudegė jų namas ir daržinė. 
Jie įsirengė gyventi palapinė
je, o pieninėje įsitaisė vietą 
valgyti. Praėjusį ketvirtadienį 
dvi ugnelės vėl užtiktos ruse
nančios.

Vištininke užsidegė gniužtis 
popierių. Neužilgo po to rasta 
kita gniužtis popierių užside
gusių pieninėje. Abi ugnelės 
buvo užgesintos.

Šerifas pasiėmė užgesintus 
popierius.. Jis mėgins, nustaty
ti, ar tie popieriai nebuvo ko
kiais savaime užsidegančiais 
kemikalais procesuoti.

“NAUJIENAS’- Kaito visų sroVk 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 

I fesionalai, dvasininkai, mokslininką1 
i. valstybininkai.
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Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
REUPHOLSTERING IR RESTYLING

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM 

MIESTE IR 
UŽMIESTY

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

•DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA

ARBA VAKARE

PHONE 
YARDS 8619

DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ 
CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS

Į JULIAN FURNITURE COMPANY |
PACTORY SHOW ROOM 3931 ARCHiR AVENUI

S
 Susi vienijimas Lietuvių Amerikoje yra di-

didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 

• brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy- 

B non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau-
• jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga

nizatorių. Kai vienas tų orgaųizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N, Y.

*

Jos.F.Btitlrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.

Visi rakandai 3 kam
barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radi jos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep
sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo
dama didelė nuolaida ir lengvi iš
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

VETERANŲ ATYDAI!
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pai davimui
PERKAM, parduodam NAMUS 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343. .

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Atlieku visokius Real Estate rei

kalus ir Notary Public darbus at
sargiai ir teisingai. 40 metų šiame 
biznyje. Dykai patarimai.

CHAS. URNICH—Lietuvis 
2500 W. 63rd Street, 2-ros lubos. 

Telefonas PROspect 6025.
Chicago 29,' Illinois.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

PARDAVIMUI moderniškas na
mas, susidedąs iš fomišiuotų apart- 
mentų ir hotelio kambariai. Ran
dasi South West sidėj, geroje apy
linkėje. Metinių įplaukų $48,000. 
Kaina $165,000. Priims $65,000 cash, 
likusi suma morgičius už 4U2 palū
kanų. Galima dalį priimti ir mai
nais ir cash. Pašaukti ALBany 4111 
po 6 vakaro arba rašyti:

JOHN CHMIELINSKI, 
2317 No. Rockwell St.

MŪRINIS, 2 AUKŠTŲ, 5 KAM- 
barių flatai. Puikiame stovyje, pil
nas beismontas. Tuoj galima užimti 
vieną flatą. 4205 W. Cullerton.

MARQUETTE PARK
2552 W. 69th St., 2 aukštų mūri

nis, 2 po 6 kambarius. Karštu van
deniu šildomas. Tuščias štoras beis- 
monte, taipgi 1-mas aukštas tuščias. 
Lotas ir pusė, 2 karų mūrinis gara
žas. Parodys tik susitarus. Privatiš- 
ki žmonės. HEMlock 2405.

MARQUETTE PARKE
Grosemė, išdirbtas: biznis, kam

pinis mūrinis namas, geriausiame 
stovy. Savininkas parduoda vien tik 
grosernę arba grosernę su namu, 
arba vien niąmą be grosernės. Atsi
liepkite tiktai laišku: 1739 S. Hal- 
sted Street, Box 3103.

TURIU PARDUOTI SAVO 
GRAŽIUS NAMUS.

4 apartmentai. Pelninga nuosavybė. 
Uždarbis $2,220 per metus. Gražiai 
išfornišiuota. Kaina pritaikyta par
davimui. Išmokėjimais. Arti trans- 
portacija. Savininkas. 6956 South 
Komensky.

ARTI 57th I RMORGAN ST.
4 apartmentų mūrinis, garu šildo

mas, Bradford oil burner, kieto me
džio grindys ir trimas. Vienas 4-rių 
kamb. apartmentas tuščias. $19,000.

MAC ASKILL CO.
3019 W. 63rd St. Hemlock 7204.

2 po 5, 2 po 4 ir 1-3 kambarių 
apartmentų namas, mūrinis, A-l 
stovy, stokeris. 1345 S. 59th Avė., 
Cicero, Illinois.

SAND DUNES, INDIANA
Savininkas parduoda rezorto vie

tą arti ežero. Geri budinkai, vieta 
pilna žmonių. Dabar laikąs matyti 
vietą, kurie interesuojatės. Rašykit:

Box 3102. 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Illinois.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis 
namas, 6 kamb. ir 4 kamb. flatas 
viršuj, 4 kamb. flatas žemai, naujai 
dekoruotas, dabar tuščias, krautuvė 
bus tuščia Sept. 15. Gera proga biz
nieriui. Randasi 2109 S. Halsted St. 
2 karų garažas. Savininkas 714 W. 
21st St. Chesapeake 9387.

TURI PAAUKOTI 6 KAMBARIŲ 
mūrinę bungalow, automatiška gesu 
karšto vandens šiluma.

6612 SO. MOZART ST.

5 KAMBARIŲ COTTAGE, pečium 
šildoma, skiepas. Bus tuščia rugsė
jo 1 d. 3752 So. Wallace. Savininkas 
714 W. 21st St. Chesapeake 9387.

PARDAVIMUI APART. PIETUOSE
Septynių apairtmentų bargenas. 

$14,750 pilna kaina; 6 partmentai 
be lysų, taipgi garadžius, randasi 
arti 67th ir Stony Island, šaukite:

FRANKLIN 6656.

MARQUETTE PARK, MODER- 
niškas mūrinis namas. Bungalow 
stogas, 5 ir 5 kambarių, 3 ir pusė 
kambario skiepe apart., garu šildo
mas, ąžuolo trimas. $19,300. Savinin
kas. Telefonas:. WALbrook 7556.

KAMPINIS 6 PAGYVENIMŲ,
3 po 6 ir 3 po 4 kambarius, pie

tinėj dalyj, netoli didelio biznio 
distrikto. Pašaukite prieš 10:00 ryte, 
Michiulis, Prospect 1844.

7034 SO. ARTESIAN AVE.

OAK PARK, 6 kambarių bunga
low, uždaryti porčiai, skiepe per
tverta dėl gyvenimo vietos, karštu 
vandeniu šildoma.

Telefonas: EUCLID 5362-R.

Mes turime daugybę nuosavybės 
pardavimui, kurią galite pirkti pa
gal G. I. planą.

Klauskite mūsų DYKAI sąrašo 
150 nuosavybės bargenų esančių 
Chicagoje ir Vakarų miesteliuose.
Bile vienas iš mūsų dešimties PA

TYRUSIŲ pardavėjų su mielu noru 
parodys jums DYKAI be jokių ob
ligacijų, bile nuosavybę, kurią mes 
turime pardavimui ir jums patar
naus ūmai, mandagiai, veikiai, ir 
inteligentiškai.

Telefonuokite, rašykite arba atei
kite į mūsų raštinę.
JOHN 0. SYKORA

Realtor
2411 S. 52nd Avė., Cicero 
Oly. 453 or Lawn. 4213 
Gyvos Energijos Organizacija. 
MŪSŲ DRAUGAI GARSINA MUS!

PARDAVIMUI 8 kambarių rezi
dencija ant 75 pėdų loto. Tuojaus 
galima užimti. 2716 W. 39th PI.

3 AUKŠTŲ mūrinis. Po 5 kamba
rius kiekvienas flatas. Visi apšil
domi. $19,000 arba geriausia pa
siūla. $6,000.00 cash arba pri
imsime mažesnį namą arba far- 
mą mainais. Rašykite: Edward 
Stopyra, 4428 So. Homan.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
4V2 kambarių medinę Cape Cod 2 
kambarių vieta viršuje rezidencija. 
Yra garažas. Lotas 150x123. Labai 
gražus landscape. Arti 95th St. ir 
Western.

2817 West 99th Place 
Evergreen Park.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA IŠ 
MIESTO. Turi parduoti 5 ir 5-kių 
kambarių mūrinį bungalow. Kaina 
$13,500.00. Tuojaus galima eiti gy
venti.

\ Kreipkitės:
3045 SO. PULASKI RD.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

LABAI PELNINGA KOMBINA- 
cija; 7 akrai, $60,000. Aukštai pel
ningas biznis, įplaukos iš daugerio
pų šaltinių: taverna, restoranas, gas 
station, moderniškas viešbutis. Sun
ku rasti geresnę vietą, plačiai pri
einanti prie U. S. Highway, popu- 
liarėj Winsconsin rezortų apylinkėj; 
puikiai medžiais apaugęs, švarūs 
biznio pastatai, gerame stovyje; 5 
kambarių moderniška gyvenimo vie
ta; kamb. neseniai pastatytas mo
derniškas viešbutis, pilnai įrengtas, 
furnišiuotas; 2 pumpų gasolino sto
tis. Įskaitoma visas stakas, įrengi
mai, fikčeriai. Bargenas, $69,000, 
dalį įmokėti. Louis Voros, Wiscon
sin Dells, Wisconsin.

100 AKRŲ FARMA. Javai, galvi
jai, įrengimai. Alice Wilgus. Route 
3. Milford, Illinois.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ farma 
Michigane. 90 akrų išdirbtos žemės, 
70 akrų ganyklos; ir miško. Savinin
kas serga per 4 metus. Teiraukitės: 

2435 W. 45th STREET.

10,000 ARKŲ LYGUMOS, DER- 
lingos kviečių žemės, krūvoj, Ryti
nėj Coloradoje, $30 už akrą. Įmo
kėti 30%. taipgi mažesniais šmotais 
įvairaus didžio. Kalnuota ir lygumos 
ganykla. Need Realty Co., Greeley, 
Colorado.

GRAŽIUOSE OZARKS.
109 akrai pagerintos žemės spring- 
watered galvijų, vaisių, paukščių 
farma. $22.50 akrui. $450. įmokėti, 
$20 kas mėnesį. Dykai bergenų są
rašas (list). Baker Land Co. Doni
phan, Missouri.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PARDAVIMUI MORGIČIAI
$8,000, moka penktą ir pusę pro

centą, 8 metų, pilnai skolą panaiki
nanti pirmi morgičiai; lygūs mėne
siniai mokesčiai apsaugoti 7 apart
mentų namu, arti 67th ir Stony Is
land. Šaukite: FRAnklin 6656.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU JUOZO BURDULIO, 
paeina iš Suvalkų Redybos, Ruda
minos parapijos, Landžių kaimo, 
prašau atsišaukti šiuo antrašu:

Mrs. Rose Skripkaitė, 
6407 So. Green St.

Taipgi paieškau Jurgio Gliaudi- 
niaus, paeina iš Krosnos parap., 
Krosnėnų kaimo, Žinau, kad seniai 
gyveno Amerikoje. Prašau atsišau
kti viršminėtu adresu. Turiu labai 
svarbių reikalų arba kas apie juos 
žinote prašau pranešti. Būsiu la
bai dėkinga.

VINCENTA SMILGIENĖ, kuri 
gyvena Chicagoje, Illinois. Jos pa
vardė neištekėjusios buvo Hrynie- 
viecka. Jos ieško Vladas Krolis. Dėl 
daugiau informacijų prašau kreiptis 
šiuo antrašu: Mrs. S. Janush, 7740 
So. Green St., Chicago 20, Ill. Te
lefonas RADcliffe 6038.

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

RUGPJŪČIO 22, 1948
LIBERTY DARŽE

Willow Springs, III.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
0. DIVIDENDŲ GAUS»TE 
/O pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federaiiš- 
<ai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius sęptynis mėnesius 
oas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 vpatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
arusią oas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
Grovenill 7575.

J. PAKEL. President.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St.
1948—CHEVROLET TUDOR 
1946—NASH SEDAN
1942—PLYMOUTH SEDAN
1942—NASH CLUB COUPE
1941—PONTIAC CLUB SEDAN 
1941—CHEVROLET SEDAN 
1940—PLYMOUTH SEDAN 
1939—OLDSMOBILE SEDAN 
1939—DODGE SEDAN
1939—CHEVROLET TUDOR 
1936—DODGE SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

VISUOMENES 
DĖMESIUI 

Urmu Kainos
ŠVARŪS VARTOTI KARAI 

IR TROKAI
’36’s iki ’49’s TURI BŪTI PAR

DUOTI ŠI SAVAITĖ ARTI ARBA 
NET ŽEMIAU VERTĖS.

’46 Hudson Sup. 6 kaip nauj., $1695 
’42 Buick Sedan, A-l padėty, $1395 
’41 Pontiac Sedan S, švarus, $1245 

DAUG KITŲ.
’49 Ford, mažai įvažiuotas.
’47 Buick Sup. Sed’tte, mažai įvaž. 

1949 2 door Ford, R. H., naujas. 
Nepirkite kol nepamatysite 

šiuos karus ir kainas.

CARDINAL MOTORS 
5670 So Western Avenue.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON MIEGAMAS kambarys 
vienam vyrui. 3544 S. Union Avė.

RENDON MIEGAMAS KAMBA- 
rys su virtuvės, skalbyklos ir visom 
privilegijom. 7042 S. Talman Avė.

RENDON KAMBARYS, ŠILDO
MAS. 7019 S. ROCKWELL ST.

RENDON FURNIŠIUOTAS kam
barys vyrui ar moteriai. Atsiliepkit 

7026 SO. TALMAN AVĖ.

RENDON 2 ATSKIRI kambariai 
arba duosiu vieną kambarį dykai 
moteriai už prižiūrėjimą senyvos 
moters. 7216 So. Carripbell Avė.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

4 KAMBARIAI arti Cermak ir 
Western; su fornišiuotu arba tuš
čiu flatu. Reikia $400.00 iš anksto, 
kaip užtikrinimą. Rašyti: Box 3100. 
1739 So. Halsted St.

RENDON 4 kambariai. Dykai 
renda per 3 mėnesius tam, kas 
pirks 2 aukštų mūrinį namą arti 
Kedzie Avenue. Reikia tiktai $1,-* 
000.00 įmokėti arba priims gerą tuš
čią lotą. Likusi suma kaip renda. 
Rašykite Box 3101.. 1739 S. Halsted 
Street.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

MOKĖSIU $25.00 BONUS UŽ fla
tą dėl dviejų suaugusių žmonių. A. 
Yuknis. Šaukit vakarais:

EVERGREEN PARK 8707.

214 IKI 4 KAMBARIŲ APART- 
mentas, nefurnišiuotas, Marquette 
Manor. Atsakomingai šeimynai. A. 
K. Daum, 2310 W. 69th Street.

GROVEHILL 8308.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai Parda^ 

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ.
Patyrimas nėra būtinas. Gumos 
dirbtuvė. Pakankamai viršlaikio. 
Pastovus darbas. Judsen Rubber 
Works, 4107 W. Kinzie

REIKIA

PATYRUSIŲ
LUMBER HANDLERS
GERAS
MOKESTIS
DAUG VIRŠLAIKIO 
NENORINTIEJI DIRBTI 
LAI NEATSIŠAUKIA.
PAŠAUKTI:

VIRGINIA 2531.

REIKALINGAS PORTERIS dirbti 
restorane ir taverne. Gera užmokes
tis. 3465 So. Morgan Street.

REIKIA KEPĖJO pagelbininko. 
Naktimis darbas. Geras mokestis. 
Geros darbo sąlygos Roseland Ba
kery Shop. 11749 So. Michigan.

PULLMAN 0177.

REIKIA BUS BOYS 
Sekmadienį nereikia dirbti. Darbo 
valandos: 6 ryto iki 2:30 popiet. 
Valgis ir uniformos parūpintos. 

Turi turėti greitas kojas.
HARDING’S 

68 West Madison.

REIKALINGAS VYRAS lengvos 
pramonės darbui. Malonios darbo 
sąlygos. 40 valandų į savaitę. Ap; 
mokamos atostogos. Kreiptis po 
8:30. Boyer Chemical, 2232 South 
Wabash. ,

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų^

MARSHALL FIELLD
& COMPANY

OKKr
AIRPORT AND MAIN STORE

RESTORANAI
Turi sekančius Huolatinius darbus:

★ DISH ROQM ; WORKERS
★ PORTERS
★ RUNNERS
★ PANTRY ' WORKERS
★ BUS WORKERS

. W '
Valgis ir uniformos parūpintos 

Liberali darbininkų pašalpa.

Kreiptis:

5700 S. CICERO AVĖ.
10:00 ryto iki 4:00 popiet.

Klaiusti MISS JONES

ARBA

Kreiptis Employment Office, 
3-čia šaukštas

111 N. STATE ST.
REIKIA

DŽENITORIŲ - DŽENITORKŲ

PASTOVUS DARBAS 
52 darbo savaitės per metus. 

Mokestis pradžioje

VYRAMS MOTERIMS
$59.80 $40.85—$49.40

PRIŽIŪRĖJIMAS 
RAKANDŲ VALYMAS 

VAŠKAVIMAS 
MOPPERS.

Patys darbo valandas pasirenka 
DIENOMIS AR NAKTIMIS

Pensijos Planas 
Ligoje Pašalpa 
Ligoninė ir 
Nemokamai apdrauda.

KREIPTIS: ROOM 1222
.8:30 — 4:30 125 S. CLARK ST.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA IR na
mas. Priežastis — nesveikata, turiu 
parduoti verstinai. Labai geras biz
nis. 1909 SO. HALSTED STREET.

PARDAVIMUI TAVERNA LIE- 
tuvių apylinkėj, nėra tavernos blo
kas aplink, seniausia vieta Bridge- 
porte. Kas norėtų pirkti ir su namu, 
geri 4 kambariai prie tavernos, su 
karšto vandens šiluma. Pardavimo 
priežastis—nebegaliu gerti. 827 W. 
33rd Street. Tel. YARDS 7643.

TAVERNA SU NAMU
Jus atsiimsite savo įneštus pinigus 

į du metus. Aš norėčiau pasiimti 
metus atostogų.

Nepraleiskitę šio pirkinio.
BAMBOO SHANTY 

5321 So. Halsted Street.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKIA PARTNERIO PRIE gerai 
įrengto tavern. Partneris gali būti 
vyras arba moteris. Gera proga įeiti 
biznį su mažu kapitalu. Box 3099, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELLD 
& COMPANY 
EVANSTON STORE

Turi nuolatinį darbą dėl
* MAID *

BEUTY SALONE
5 dienos, 40 valandų į savaitę.
Liberali darbininkų pašalpa.

Kreiptis:
5-tas aukštas Personnel Office.

Church and Sherman
EVANSTON

MUMS REIKIA 
DARBININKIŲ 
RESTORANE

★ PANTRY GIRLS
★ .FOUNTAIN WORKERS
★ COOK
★ WEITRESSES

Lengvas darbas. Patrauklios darbo 
valandos. Darbininkams nuolaida už 
pirkinius. Puikiausios darbo sąly
gos.

Kreiptis į Employment Office 
11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison

REIKALINGA
Assistant Forelady 

. Draperijos Skyriuje
Patyrusios prie visokio siuvamų 
mašinų darbo. Dirbti kaipo assist
ant forelady draperijų ir lovų už
tiesalų skyriuje (workroom). Turi 
mokėti prirengti darbą kitoms ope- 
ratorkoms, taipgi reikia skaityti ir 
rašyti angliškai.

Taipgi turime darbus reguliariom 
siuvamų mašinų operatorkom. 5 
dienų darbo savaitė. Dykai darbi
ninkų pašalpa. Tuojaus gausite ir 
pirkiniams nuolaidos privilegijas.

GOLDBLATT BROS.,
INC.

333 SO. STATE STREET 
Mrs. PERLEY, 
9-tas aukštas.

Reikia
SILVERWARE MOTERŲ 

Šluostytis šaukštukus ir peilius 
Darbo valandos nup 1 popiet iki 
9:30 vakaro. Sekamadienį nedirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintos 

HARDING’S 
68 West Madison St.

REIKIA PATYRUSIŲ SKUDURŲ 
sortotuojų. Aukšta alga. Geros va
landos. Lynn-Doppolt & Co., 1820 
W. 14th St. HAYmarket 1504.

TARNAITES reikia. Geri namai, 
privatus kambarys ir vonia. Radio, 
bendras stubos darbas. Reikia pa
liudymų. Buckingham 2664.

PROFESIONALĖ BIZNIO PORA

Ir senyva motina pageidauja su
manios, teisingos ypatos prie namų 
ruošos-virėjos visiškam namo darbo 
atsakomingumui. Turės savą kam
barį, su privatiška maudyne ir įėji
mu. Smagi aplinka malonnūs žmo
nės, gera užmokestis.

VILLAGE 840.

REIKIA MOTERS dirbti į resto
raną arba partnerkos, kuri supran
ta apie tą biznį Kreipkitės prieš 4 
vai: po pietų. Klauskite “COOK”.

1858 West 14th St.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ATYDA DETROITO 
LIETUVIAMS!

Mrs. B. Keblaitienė įgaliota 
priimti “Naujienų” prenume
ratas ir atsinaujinti laikraštį.

O taipgi ieškojimai asmenų, 
skelbimai piknikų, balių ir 
draugijų pranešimai.

Telefonas:
TYLOR 7-3878.

KAS MĖGSTATE GĖLES?
Parduodami 3 oleander, žydi bal

tai ir raudonai. Chesapeake 9387.

• REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL. 
Tel. HEMLOCK 3352.

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus. Tel. Portsmouth 6663. JOE.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3;

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Mnntvid. M.. T).
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė
arti 47tb Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WFST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI TJETUVIAŲ^AKTARAT"

DR. B C BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputi i rvtus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidenciia. HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro • 
Tree ir tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
rnVSTClAX AND STTRGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7-30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3R3R
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A. T TAVOTS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir špštad. pagal sutarti)

Ofisn ’r Namu Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 nopiet. 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEDzie 2868
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta 

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 735?

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport, 

šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį. 
Tel. CANAL 3110.

AMŲ SPECIALISTAI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS \

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimu, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia nu> 
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus >*

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

DiR. P.Lutkus~
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akiu Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
8—NAUJIENOS. CHICAGO 8t ILL.—ŠEŠTAD., RUGPJŪČIO 21, 1948


